

BERLYNE TESIASI ANTIKOMUNISTU RIAUSĖS

VENGRŲ KOMUNISTŲ "ANTISEMITIZMAS"

Pašalino iš partijos narių Rakosi, Gero ir 23 kitus

VIENA, Austrija. — Vengrijos komunistų partijos vadovas Janos Kadar apvalė partiją ir jos politbiurą nuo senųjų komunistų, apkaltindamas juos stalinistais, darbo klasės priešais.

Iš partijos narių pašalinti 25 komunistai, tarp jų Matyas Rakosi ir Erno Gero, buvusius partijos vadus. Chruščėvas prieš savo draugus stalinistus Molotova, Kaganovičių, Malenkova tokių priemonių nesiėmė. Maskva niekad neskelbė, kad jie būtų pašalinti iš partijos narių, kas komunistui reiškia didžiausią moralinį pažeminimą.

Buvęs partijos sekretorius, vicepremjeras ir užsienio reikalų ministeris Karoly Kiss pašalintas iš politbiuro, bet paliktas centro komitete. Jis buvęs klaidingų pažiūrų, kada vengrai ruošė revoliuciją prieš komunistų valdžią 1956 m.

"Salami piastymo" autorius

N. Y. Times šitaip apibūdina Rakosi - Rosenkrantzą: "žemas, storas, kulkos galva, nuožmus, gimęs žydų šeimoj 1892 metais, gabus studentas, pasidaręs revoliucininku, susižavėjęs komunizmu anksčiau negu jam suėjo 30 metai".

Jis yra salami dešros piastymo "išradėjas" politikoje. Pagal jo taktiką, kapitalistų pasaulį reikia piastyti po mažą gabalą, kaip salami, kad nekiltų karas ir kad su laiku pasirodytų, jog dešros — kapitalistų pasaulio — tiek maža liko, jog kapitalistams nebebūtų dėl ko kariauti.

Kai Stalinas darė su Hitleriu draugystės sutartį 1939 metais, jis pasistengė, kad Hitleris jį išvaduoju iš Vengrijos kalėjimo ir išsiųstų į Maskvą. 1945 m. jis grįžo į Vengriją su raudonąja armija. Karo nugalėtojų sąvone sudaryti koalicines valdžias jis greit pavertė į griežtą komunistų diktatūrą.

1956 m. po garsios Chruščėvo kalbos Maskvoje prieš Staliną prasidėjo sambrudziai Lenkijoje, Vengrijoje. Rakosi išsinešdino į Maskvą, paskyręs į savo vietą Erno Gero, intelektualinio tipo tarptautinio komunizmo agenta, taipgi gimusi pasiturinčioj žydų šeimoj. Gero laikomas bylos prieš kardinolą Mindzenty rezisierius. Jis su kitais Rakosi sebrais nugalabijo daug vengrų komunistų vadų, apkaltinus juos titoizmu. Po vengrų revoliucijos jis dingso Sovietų Sąjungoje, iš kur grįžo porą metų vėliau.

Kremlius, sutruškinęs savo tankų divizionomis vengrų revoliuciją, paskyrė savo vyriausiu įgaliotiniu Janos Kadar, revoliucijos išdaviką. Rakosi su Gero buvo jį įmetę į kalėjimą. Revoliucijos dienomis jis prisidėjo prie Imre Nagy sukilėlių laikinos valdžios, bet, pamatęs artėjantį pralaimėjimą, perbėgo į niktininkų pusę.

Vliko telegrama Berlyno burmistrui

Ryšium su rugpiūčio mėn. 13 d. Berlyno sienos vienerių metų sukaktimi, Vliko Vykd. Taryba pasiuntė telegramą Vakarų Berlyno vyr. burmistrui Willy Brandt. Telegramoje nurodyta į panašų lietuvių tautos likimą ir pareikšta nuosirdi užuojauta pavergtiesiems vokiečiams. (E)

IS VISO PASAULIO

5,500 kubiečių į Sovietų Sąjungą. HAVANA. — Fidel Castro kalbėjo praeitą savaitgalį per televiziją, kad jis pasiųs į Sovietų Sąjungą 5,500 Kubos jaunuolių mokytis žemės ūkio. Iš jų 2,000 bus išsiųsti artimiausiomis savaitėmis.

Sovietai sprogdina bombas

UPPSALA, Švedija. — Pirmadienį Sovietai išsprogdino vėl vieną branduolinę bombą Novaja Zemlia saloj Ledinotajame vandenyne, pranešė švedų mokslininkai. Bomba buvo 12 megatonų. (Vienas megatonas lygus 1 mil. TNT tonų).

U-2 lėktuvai Anglijoj

LONDONAS. — Anglų spauda kritiškai reagavo į savo valdžios leidimą Amerikai atgabenti tris U-2 tipo lėktuvus. Į reikalą tuoj įsiterpė Maskva, geriau už visus kitus žinanti, kad lėktuvai skris iš Anglijos šnipinėjimui. U-2 lėktuvus su lakūnu Francis Powers buvo numuštas Sovietų Sąjungoj 1960 m. Amerika atsiuntė juos meteorologiniams uždaviniais. Šio tipo lėktuvai pasiekia didelio aukščio.

Jacqueline — elegantiškiausia

RAVELIO, Italija. — Amerikos prezidento žmona buvo apdovanota "Buca di Bacco" restorane Amalfio menininkų ir rašytojų bendruomenės "Auksinio saraceno" diplomu, reiškančiu, kad ji buvo elegantiškiausia moterim 1961 metais. Šių metų elegantiškiausios moters premiją gavo Hollywoodo aktorė Jayne Mansfield, užpareitų metų — švedė Anita Ekberg, turinčios po 40 inčų per krūtines.

Sprogdina ispanų laikraščius

MADRIDAS. — Diktatoriaus Franco priešai griebėsi bombų prieš laikraščius, kurie jį remia. Pirmadienį sprogo bombos dviejų laikraščių namuose, žmonės nenukentėjo. Sekmadienį sprogo bomba Franco vasarvietėje San Sebastian. Viduje buvo Franco žmona, bet ji išliko gyva ir sveika.

Prezidentas tarp besimaudančiųjų

SANTA MONICA, Cal. — Prezidentas Kennedy sekmdienį praleido savo svainio filmo aktorius Peter Lawford viloj, iš kur jis atsidūrė Santa Monicos pajūdyje.

Atsikratęs slaptosios tarnybos agentų, prezidentas pasileido į bangas, lydimas didelio būrio entuziastų. Kai kurie brido į jūrą ir plaukė apsirėngę, kad neprarastų retos progos pasimaudyti su respublikos prezidentu.

Panardęs 15 minučių gaivinančiose bangose ir palenktyniauęs su panašiais atletais, prezidentas grįžo į Lawfordy vilą.



Vakarų Berlyno gyventojai demonstruoja prieš "gėdos sieną" prieš komunistus, kurie nušovė berniuką, bandžiusį pabėgti į Vakarų.

JT SEKA KONGO-KATANGOS KOVAS

Moisė Tshombė bando atsiimti prarastas sritis

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Jungtinių Tautų oro žvalgai tvirtina, kad pastarosiomis savaitėmis įvyko keletas mišių Katangos šiaurinėje dalyje, iš kurios Tshombės pajėgos stengiasi išmūšti Kongo centrinės valdžios kareivius. Kovų laimėtojai, bent tuo tarpu, buvę katangiečiai.

Katangos kareiviai (žandarmerija) atsiėmė iš Kongo kareivių Kitegos miestelį prie Kabangos-Kabalo geležinkelio. Katangiečiai apšaudė nuo namų stogo JT žvalgybos lėktuvą, bet jo nepataikė.

JT oro žvalgai pastebėjo, kad Albertvillės apylinkė (šis Katangos miestas tebėra užimtas Kongo kareiviu) daug kaimų yra ištuštėję. Tarp Mukato ir Myembos pastebėta nudęgintų kaimų.

Kongo kareivini išlakstė

JT žvalgams, atrodo, kad Kongo kareiviai daug kur turėjo bėgti nuo katangiečių. Tarp Kakuni ir Mukato pastebėta Kongo armijos 13 motorvežimų su įvairiomis karinėmis prekėmis, paliktų kely. Netoliese jie matė katangiečių kareivius, artėjančius prie karo grobio. Kitą vietą užtikio pamestus 9 Kongo armijos motorvežimus.

Nuo trečiadienio iki sekmdienio pastebėta trys traukiniai su Katangos žandais, važiuojančiais iš Kaminevles į Kobongo pusę. Iš Kaminevles kaimynystės (ten yra JT karinė bazė) išvyko katangiečių kuopa sustiprinti atsiimto Kitegos miesto įgula.

Kongas sulaukęs puolikas

Kongo armijos viršininkas gen. Mobutu tvirtina, kad jo kareiviai sulaukė katangiečių žygiavimą Katangos provincijos šiaurinėje dalyje. Tshombė pasiuntė du batalionus žandarų, vadovaujamų baltųjų karininkų.

Tuo remiantis Jungtinės Tautos bandys patraukti daugiau savo narių už naują planą, griebtis prieš Katangą griežtesnių priemonių, išskyrus karą. Esant įtemptai padėčiai, JT gali griebtis ir karo "savisaugos motyvais".

Pietro Nenni, Italijos kairiųjų socialistų vadovas, 71 metų amžiaus, tebeguli Aostos ligoninėje, bet pavojus jo gyvybei nebegresia, sako gydytojai. Praeitą savaitę jis, atostogaudamas Kalnuose, nuvirtė į šaltinį ir labai sunkiai susižeidė.

Jokios naudos iš Vakarų

Naujosios Gvinėjos

Tuščias Indonezijos valdžios nacionalizmo triumfas

JAKARTA, Indonezija. — Apleidus Amerikai ir kitiems Nato nariams Olandiją jos dispute dėl Vakarų Naujosios Gvinėjos, laimėtoju išėjo Indonezija.

Išskyrus tuščių nacionalizmo didybės jausmų patenkinimą, Indonezija turės greit įsitikinti, jog ši kolonija, sudaranti pusę salos, antros savo didumo pasaulio (po Grenlandijos), neturės jokios ekonominės naudos.

Olandija kasmet išleisdavo šiai kolonizacijai civilizuoti ir ruošti nepriklausomam gyvenimui \$30 mil. Indonezija tam lėšų neturi. Jos šių metų biudžetas duos \$900,000,000 nuostolio. Spausdinant rupijas, kiek tik gali valdžios spausutvė, valiutos vertė taip nukrito, kad už dolerį galima gauti 900 rupijų juodojo rinkelio, kai tuo tarpu bankai duoda tik 45 rupijas.

Iš primityvių vietinių gyventojų — papuasių, gyvenančių dar akmens amžiaus civilizacijos gaidyne, kiek daugiau yra išprūsę krikščionys papuasai. Jie yra nusistatę prieš musulmoniška ir svetimą indonezų valdžią, prieš kurią jau dabar pradėta organizuoti kovą.

Olandai jiems buvo užtikrinę nepriklausomybę, o Indonezija ne tam ruošėsi karui dėl šios kolonijos, kad 1969 metais (tais metais yra numatytas plebiscitas), jos atsiskaytų.

Vėl blogai su pašarų paruošimu

Rugp. 4 d. buvo susirinkęs Lietuvos žemės ūkio komitetas (tai vyriausias žemės ūkio vadovavimo ir priežiūros organas). Komitetas pripažino, kad "daugelyje gamybinių valdybų" pašarai ruošiami nepatenkinamai. Dargi šienavimo planas iki rugpiūčio 1 d. buvęs įvykdytas tik 65%, o silozavimo planas įvykdytas tik 6%. Daug kur nupiauta žolė tebeguli pradalgėse ir genda. (E)

Grupė arabų (šiaurinių afrikiečių), gyvenančių Marsely, susimušė ir susižaudė su prancūzais, neseniai pabėgusiems iš Alžerijos. Arabai pabėgo, per šovę vieną prancūzą.

VOKIEČIAI VĖL UZPUOLĖ AUTOBUSĄ SU RAUDONARMIEČIŲ SARGYBINIAIS

Miesto gyventojai įtūžę prieš Rytų Vokietiją, Sovietų Sąjungą, Ameriką ir saviškių policiją

BERLYNAS. — Pirmadienį, ketvirtą dieną iš eilės, berlyniečiai tęsė antikomunistines demonstracijas prie "gėdos" sienos, puolė autobusą su raudonarmiečių sargybiniais, nepaisydami burmistro Brandto raginimų laikytis ramybės ir 18,000 vyrų Berlyno policijos pastangų išlaikyti tvarką.

Amerika planuoja paramą Alžerijai

Naujoji respublika ruošiasi vieno sąrašo rinkimams

WASHINGTONAS, D. C. — Siekiant politinio pastovumo Šiaurės Afrikoj, JAV vyriausybė rodo susirūpinimą naująja respublika, Alžerija, pergyvenančia didelius ekonominius sunkumus.

Amerika dar nėra formaliai užmezgusi diplomatinių santykių, tai bus padaryta po steigiamojo seimo rinkimų rugšėjo 2 dieną. Iki to laiko Amerika bus paruošusi planus, kaip jai padėti ekonomiškai, Prancūzijai vis dar delsiant paramos teikimą, nors tai buvo numatyta taikos sutartyje.

Prancūzai savo elgesį teisinga Alžerijos laikinos valdžios nesiskaitymu su taikos sutartimi, žadėtomis pilietinėmis teisėmis ir kitokiomis garantijomis Alžerijos prancūzams.

Komunistai bruka kandidatus

Steigiamojo seimo rinkimai bus daug kuo panašūs į "liaudies demokratijų" rinkimus. Visi kandidatai bus surašyti į vieną sąrašą, išlaisvino fronto partijos.

Alžerijos komunistų partijai paprašė, kad į sąrašą įtraukų ir jos kandidatus. Tai pareis nuo partijos politbiuro, aukščiausio valdžios organo, susiję laisvės daugiausia iš vicepremjero Ber Bellos žmonių. Į kandidatų sąrašą tačiau buvo įtrauktas dar politinis priešas, premjeras Ber Khedda.

Luo prieš Kikuyu

Kenijos tautelės kovoja už vadovavimą būsimoj valstybėj

NAIROBIS, Kenija. — Naujas politinis sąjūdis, remiamas 4,000 Luo tautelės karių, išėjo atviron kovon prieš Kikuyu tautelę, kurios kovotojai, Mau-Mau teroristai, pirmieji pradėjo karą prieš anglus dėl nepriklausomybės.

Luo politinio sąjūdžio vadai įspėjo dominuojančią Kikuyu tautelę, tegu ji pamiršta svajones apie dominavimą, gavus iš Anglijos nepriklausomybę. Luo tautelė turi apie milijoną gyventojų. Jon pusėn linksta kitos kiltys, nenorinčios Kikuyu dominavimo: Kambos su 800,000 gyventojų ir kiek mažesnės — Meru, Emba, Galla ir Taita.

Buvęs Mau-Mau vadas Kenyata sudarė iš Kikuyu, Luo ir Kambos tautelių koaliciją, "tautinę uniją". Artėjant dienai, kada Kenija bus paskelbta nepriklausoma (kitais metais), kykla baimė, kad joje gali prasidėti savitarpinės skerlynės ir chaosas, primenaš Kongo "tautą", sulipdyta iš įvairių tautelių, genčių. (E)

Antikomunistinių demonstracijų svarbiausiu taikiniu pasidarė Sovietų autobusai, kuriais važiuoja raudonarmiečių sargybos prie ar nuo jų karo paminklo, pastatyto vakarinėje zonoj. Du raudonarmiečiai buvo sužeisti plytgaliais. Autobuso 18 langų, kaip ir sekmdienį buvo išdaudyta.

Berlyniečiai pirmą kartą pradėjo rodyti piktumą ir Amerikos kareiviams, vis dar negalint pamiršti 18 metų bėglio, kuris buvo peršautas penktadienį ir mirė ant pat sienos, Amerikos sargybos stovint pora šimtu jardu ir nedrįstant suteikti jam pagalbos.

Demonstracijos pirmadienį nebuvo tokios gausios, policijai žiūrint, kad prieš sienos nesuriškintų didesni būriai žmonių. Sekmdienį jų buvo susirinkę 8,000. Pirmadienį policija leido tik mažais būriais prieiti prie medinio kryžiaus, pastatyto ties vieta, kur buvo nukautas jaunuolis, ir padėti prie jo vainikus.

Tačiau penketas šimtų demonstrantų pajėgė prasiveržti pro policiją pulti raudonarmiečių autobusą, kai jis važiuavo pro patikrinimo punktą su sargyba nuo karo paminklo. Demonstrantai privertė autobusą grįžti. Jis pravažiavo į savo paskyrimo vietą tik po 12 valandų.

Brandt tarais su komendantais

Burmistras Willy Brandt, ramindamas savo gyventojus, kartų reikalauja JAV, Angliją ir Prancūziją ieškoti būdų sutramdyti komunistų barbarišką elgesį su bėgančiais į Vakarų vokiečiais. Antradienį jis posėdžiaus su Vakarų šalių karo komendantais.

JAV komendantas gen Watson norėjo susitikti su SSSR komendantu Rytų Berlyne pareikalauti, kad jis sudraustų Rytų Vokietijos sargybinius. Jo pasiūlymas buvo atmetamas.

Mieželaitis, Vytautas Širvydas ir Šulaitis

Okup. Lietuvoje rašytojai nepatenkinti, kad premijuotas E. Mieželaičio "Žmogus" Vakaruose esančių lietuvių nebuvo teigiamai įvertintas. "Literatūra ir Menas" (28 nr.) su pasipiktinimu pacitavo "Laisvės" 46 nr. paskelbtus Vyt. Širvydo žodžius, būtent, "kai rusai išleidžia poeto Mieželaičio raštus rusiškai ir dar Lenino premija apdovanoja — kumštis gniauzome..." Savaitraštis stebisi, kad pabėgėlius jaudina tai, kas lietuviška ir toliau su pasigardžiuoju skelbia apie iš "Laisvės" gautas informacijas apie lietuvių trūkumą Fordhamo universiteto kursams ir eitoja žurnalisto E. Šulaičio žodžius apie Galiną Petrauskaitę, aptariusią naujakures studentes Amerikoje — su cigarete vieną rankoj ir kokteilio stikliuku kitą — tipą. (E)



# BUVAU NAUJIENŲ PIKNIKE

### Geresnės pragos susitikti artimųjų niekur kitur nerandu

Piknikas, piknikas — ir po pikniko... Sekantį kartą siūlyčiau pikniką pradėti iš vakaro arba nutesti iki vėlyųjų gaidžių, nes mes gi žmonės, o ne kokie biblijos didvyriai, kad galėtume saulei įsakyti išklikti, kol piknikas savaimė baigsis! Jis baigiasi balsiai greitai. Daug greitiau negu prasideda. Tiek dar matyti, bet nespėti susitikti mielų veidų, tiek pradėti ir nebaigti meilių žodelių, ir, sakyčiau, užsakyti bet neįsūstintų stiklėlių, — ir štai senasis beširdis neatlaidus laikas pradeda per anksti vartyti — namo, namo, broleliai namo... Ir taip jis daro visada ir visur kur žmogui labiausiai patinka ir ilgiausiai norėtu pabūti, — tai yra šiame gyvenime ir Naujienų piknike...

Kaip po pietų šaukšto, taip po Naujienų pikniko sentimentų nebėra. Reikia blaiviai, aiškiai, realistiškai ir širdį ant rankos pasidėjus pasakyti, kad piknikas buvo labai šaunus, gausus ir visapusiškai nusisekęs. Jei visi daug gerų žmonių susitiko, kiek šias eileles po laiko rašincijantis, tai drąsiai galima tvirtinti, kad Chicago amžinai gyvens, nes jei Jehova apsaugojo miestą tik dėl vienos geros Loto šeimos, tai į Naujienų pikniką buvo susirinkę keli tūkstančiai labai gerų šeimų ir singelių ir ne vien iš Chicago miesto, bet ir iš toliau!

Kaip buvo iš pradžios, taip dabar ir visados, pačiame iščiausiam vietoje avilyje aplink minkštųjų ir kietųjų gaivalų kioską pirmiausiai buvo pastebėtas lyg koks bitinas, iš visų išskirtinas šauniasis Rockfordo miesto patricijus, mūšis, neilstantis Juozas Bacevičius žvalgas savųjų svitos apsuptas. Puikūs Rockfordiečiai ir puikūs jų darbai, kurių naujausias puikiausias Rockfordo Lietuvos Klubas kad už 8 mylių nuo Rockfordo prie gražaus upės kranto įsigijo 75 akrų gražų parką ir planuoja jame įrengti daug dalykų, naudingų visos apygardos lietuviams žiemą — vasarą.

Malonu pabrėžti ir tai, kad Naujienų piknikai vis labiau darosi visų lietuvių, nuo seniausiųjų iki naujausiųjų ateivių šeimyninio — draugišinio subūvimo švente. Šiame piknike buvo nebėlik apsieiti pavienių naujųjų ateivių su puikomis lietuviškomis šeimomis, bet buvo išliti stalai jų užimti ir kaip būčių apsieiti. Tokių asmeniškai teko patirti tai Krivulės klubo ir buvusios DP stovyklos Gluckstadte, kur net du stalai buvo užimti buvusio Lietuvių Komiteto ir kitų pareigūnų su šeimomis. Vienas buvo ateivis, kuriam dar vos tik trečias mėnuo kaip Amerikoje, tai Juozas Kazragis, plungiškis, taip pat su visa savo šeima.

Kalbant apie naujusius ir jaunuosius ateivius, su entuziazmu reikia pasveikinti Dr. Jono Adamavičiaus Alvudo

gausių šeimą, kuri ne tik pikniko turėjo užsakyti didžiausią stalą, atvažiuojo visa virtinė automobiliu, bet ir atliko pačią gražiausią programos dalį, atliko patys mažiausieji alvudiečiai — bent tuzinas mergelių, su dainomis, deklamacijomis vėlavėlėmis ir išraiškos šokiais! Priedams reikia pridėti naująjį Alvudą laimėjamą ir požiūrą — žinomąjį dainininką — Oną Kubiliene, kuri viena pati prie mikrofono sudainavo tris lietuviškas dainas taip garbiai, kad visame parke žmonės girdėjo.

Bet grįžtant prie senosios ateivių kartos, reikia su pagarba pasakyti, jog tai yra tas tvirtas cementas, kurs palaiko ir į kuri cementuojasi banga po bangos naujos lietuvių jėgos, kurie lyg koks magnetas traukia savųjų šeimą gemkare po gentkartės čia gimusių ir iš anapus Atlanto atvykusių. Deja, daug yra nutrupėjusių mūsų tautai, bet tie, kurie myli Naujienų piknikus, kaip buvo taip pasiliks geriausi lietuviai ir lietuvaitės, ir jiems du pikniko kalbėtojai — Dr. P. Grigaitis, Naujienų vyr. redaktorius, ir Povilas Dargis, SLA prezidentas, taikė į pačias širdis, pareikšdami panašius mintis, jog kas bus, kas nebus, o lietuvis neprazūs!

## Trys dienos Chicagoj

Gražus Kanados kraštas vasaros laiku. Bet nors ir gražiausioje vietoje gyvenant nusibosta ir parūpsta pajudėti. Taip ir šiais metais rugpjūčio 3 dieną susitikę savo kaimynus Puzerus, kurie gyvena Londone, susitarė patraukti keletui dienų į Chicago. Chicagoje esu buvęs jau daugelį kartų, bet mano nelaimė, kada buvau, visuomet lydavo ir aš jau buvau bepradedęs manyti apie Chicago kaip šlapia miestą. Šį kartą gi buvo šla taip. Vos tik nubudus 6 val. ryto, jau buvo gražus ir saulėtas rytas. Na, manau, jei jau čia, Londone, gražu, tai ir ten JAV bus gražu.

Išvykome. Kelį į Chicago pasirinkome kuotrupiausia. Nors per Toledo kelias ir labai geras, bet ilgesnis, ir mes pasirinkome per Sarnią-Port Huron. Smagu važiuoti vasaros ryte, kuomet švelnus pietų vėjelis skverbiasi per atdarą automobilio langą, o nūbudę paukščiai apsidintose pakelėse dainuoja vasaros himnus. Toliau važiuojant ir patys krašto šeiminkai — žmonės pradeda daugiau veržtis keliais į miestus prie kasdieninių darbų; vis daugiau ir daugiau mažinių ant kelio pasirodo.

Pasiekdami Sarnią ir persirietę per "Blue Water" tiltą — nusustoję leidžiamės 21 keliu link Chicago. Šiuo keliu važiuojame pirmą kartą ir, pasirodo, kad susisiektas tarp Chicago ir Londono yra trumpiausias ir geriausias, jei nėra reikalo Detroito.

Kelionė sekasi gerai ir po kiek laiko pasiekiami miestus Flint, Lansing ir vėliau Battle



Boksininkas Sonny Liston apžiūri Auroroje (Ill.) vietą, kur jis pradės treniruotis. Rugsėjo 25 d. Chicagoje Liston susitiks ringe su pasaulio bokso čempionu Floyd Patterson. Tai bus rungtynės dėl pasaulio čempionato titulo.

Creek. Čia sustojame pietauti. Gražios Michigano apylinkės traukia pravažiuojančių keleivių akis, bet pakelėse laukai nepasižymi derlingumu, bent jau tik krūmais ir miškeliais.

Negaišuojuame, ir pavalgę vėl traukiame pirmyn, pasimainius vairininkui. Įvažiuojame į 94 kelį, t. y. Chicago ir Detroito arteriją. Ir viskas būtų gerai, jei mes būtume to kelio laikęsi iki pat galo, bet kaip tai vairininkas suabejojęs pasuko į 20 kelį, kuriuo Chicagoje ir paklydome. Neilgai klaidžiojome — susiradom Sangoman gatvę, apsistojome pas p. L. K. Striupus, savo gimines ir kaimynus dar iš Lietuvos. Nors nedaug laiko buvo prabėgę, kaip Striupai buvo pas mus Kanadoje, bet susitikti labai buvo džiugu. Stripai ir šiuo laiku pasirodė, kaip ir visada, nepaprastu vaišingumu ir draugiškumu. Smagu ir prabėgę laikas ir nepajuto me kaip jau išaušo rytas. Šeštadienis. Šiandien dar turime pasimatyti su kitais žmonėmis ir šen bei ten pasisvečiuoti.

Kaip smagu buvo susitikti iš Lietuvos atvykusius vėlesniu laikų kaimynus, kurių neteko matyti per 35 metus. Po vaišių ir linksmų pokalbių vėl grįžtu pas L. K. Striupus, o jis ketina sekmdienį nuvežti į lietuvių pikniką. Viskas kaip manyta taip ir atlikta. Skubame sekmdienį į pikniką ir, vykdam į sustojame šv. Kazimiero kapinėse, kur paskutiniu laiku buvo palaidotas vienas kanadietis, Povilas Piskarskas. Gražios kapinės, bet liūdnas ūpas. Patraukiame toliau, o jau ir pikniko vieta. Sustojame. Dairaus. Koks gražus ažuolynas ošia nesuprantoma žmogui melodija. Perbėgu pergyventas dienas Kaune, Vytauto kalne ir, rodos, kad užsimirštu esąs Dėdės Samo žemėje.

Čia vėl prasideda vaišės ir naujos pažintys. Kaip smagu jaustis tokioje puikioje vietoje ir tarp tiek daug lietuvių, kurių pavardžių visų neatsimenu, tik tiek galiu pasakyti, kad kur nėra jau, kur sustojau, visur buvo mandagūs ir vaišingi Lietuvos žmonės. Gaila, kad nemačiau ir nesusitikčiau iš Toronto atsikėlusiu čia gyventi lietuvių, kurių čia yra didokas skaičius.

Taip skubiai praėjo tos trys dienos, kad nei pajusti neteko kaip atėjo pirmadienis ir mes vėl pasileidome Toledo link, nes Puzerai turėjo sustoti Detroito. Buvau jau beužmirštąs Chicago vietą, tik staiga naktį vėl po tokio gražaus sekmdienio oro, pradėjo lyti, o ir lijo iki pat Detroito. Taip Chicago gražus, bet tik oras, tur būt, labai nepastovus.

Šiandien, jau būdamas Kanadoje ir rašydamas kelius žodžius, tariau širdingą aciu gerb. Striupams, Mary Valskienei ir Naujienų korespondentui, kuris priminė apie mūsų atsilankymą Chicagoje.

## Militarinė ir užsienio politika

Gynimo Sekretorius Robert S. McNamara neseniai apibrėžė JAV-ų kariuomenės politiką. Jo kalba buvo laikoma svarbiu pasisakymu. Jis didžiausią svorį davė militariniams argumentams prieš mažesnes taulines atominės pajėgas, kaip pvz. Prancūzijos, kur šio krašto atominį pajėgų kūrimas kainuoja milijoniškas sumas ir pastangas.

Tačiau reikia prisiminti, kad militarinė politika yra tik dalis visos užsienio politikos ir ši dalis neturėtų būti suprasta, kad ji sudaro visą užsienio politiką. Gynimo sekretorius pats išsireiškė savo minčių gale: "Tik taikinguose pasaulyje mes galime pilnai atsivėlginti individualinę potencialą, kuri mums turi didžiausias vertės".

Kiekvienas kalbėtojas už JAV-es (ne tik dabartinė Administracija, bet ir ankstesniosios) nurodė, kad Amerikos militarinės jėgos uždavins yra gnyminasis. Tai pirmiausia reiškia pačių JAV-ų apsaugojimą. Tačiau šiandien tai reiškia ir apsaugojimą kitų laisvų pasaulio kraštų. Militarinė jėga gali būti naudojama apsaugojimui įvairiais būdais.

Prezidentas Kennedy apie tai kalbėjo kovo mėn., kai jis pasakė, kad nors ir agresyvinis veiksmas ir nėra JAV-ų politikos dalimi, JAV-ės tačiau pačios sau pasirinkus, kokį atsakymą reikės duoti, kai lasvasis pasautlis bus atakuojamas. To pavaizdavimui jis pasakė, kad jeigu Vakarų Europa būtų okupuota konvencinėmis jėgomis, mes galėtume į tai reaguoti atominiiais ginklais.

Prezidento pastabos tos spaudos konferencijos metu iššaukė nemaža diskusijų ir tyčia paleistų jo kalbos iškreipimų. Kai kurie komentatoriai nepastebėjo, kad p. Kennedy specifiniai išsireiškė, jog vadinama "preemptyvinė" ataka (ataka priešuo sumaikiniui) nėra Amerikos politikos dalimi, bet jos politika yra

vykdyti sutartis. Ir vėl buvo pabrėžta kariuomenės jėga gnyminosi tikslams.

Turėtų tačiau būti pastebėta, kad gnyminas turi įvairias formas. Mūsų atveju kariuomenės jėga tarnauja pirmiausia galimos atakos sutrukdymui, nes ji egzistuoja kaip potencialinė retaliatorinė pajėga. Antra, jeigu atakos sutrukdymas nevyktų, mūsų pajėgos gali būti panaudotos iki tam tikro laipsnio atakos atlaikymui; ir, trečia, mūsų pajėgos yra gana stiprios, kad galėtų būti panaudotos priešo militarinių įsitvirtinimų sunaikinimui, kur jie bebūtų.

Tačiau pats militarinis gnyminas yra tuščias ir jis nieko nekuria. JAV-ės į jas žūti, kaip į skydą, už kurio pasislėgę pasaulio svarbūs darbai gali toliau būti vykdomi: sveikatos gerinimas, geresnio ir gausnesnio maisto gaminimas, švietimo galimybės — visi projektai taip labai reikalingi žmonėms pasaulyje.

## Auga naujas biznio namas

Marquette Parko lietuvių kolonijoj naujų namų statyba tai padidėja, tai sumažėja, bet niekada visiškai nesustoja. Šiuo metu pažymėtinai naujai statomas moderniškas biznio namas adresu 2534 West 69th St., kampas So. Maplewood Ave.

To naujai statomojo namo savininkai du — sumanūs ir sėkmingi prekybininkai Jurgis Janušaitis ir Jurgis Mazeika, kuriuodu dabar biznij varo adresu 2515 W. 69th St.

Naujasai namas suplanuotas moderniška valgomųjų daiktų krautuvei. Visi krautuves įrengimai bus pagal naujausius išradimus ir biznis bus vedamas pagal naujausius biznio vedimo būdus. Rūšys pastatui buvo iškastas ir cementiniai pamatai išvartai jau praėjusį liepos mėnesį. Dabar, cementui sukietėjus, pradėta sienas į viršų tęsti. Tas darbas pradėta ne be ypatingų ceremonijų. O tos ceremonijos buvo tokios: susirinkus darbininkams, kontraktoriais ir architektams, atsirado abu savininkai su buteliais šampano ir su užkandžiais. Pasigirdo šūviai šampano butelių, pasigirdo linksmi susirinkusių šauksmai.

Yra liūdna, kad toks skydas yra reikalingas. Pasaulyje yra pakankamai darbo, kad kiekvieno krašto galimybės būtų panaudotos šiam darbiui, o ne militariniams tikslams. Tačiau Sovietų lyderiai per dažnai būtinai įsitvirtinimų sunaikinimui, kur jie bebūtų.

Tačiau pats militarinis gnyminas yra tuščias ir jis nieko nekuria. JAV-ės į jas žūti, kaip į skydą, už kurio pasislėgę pasaulio svarbūs darbai gali toliau būti vykdomi: sveikatos gerinimas, geresnio ir gausnesnio maisto gaminimas, švietimo galimybės — visi projektai taip labai reikalingi žmonėms pasaulyje.

Grasnimai, žinoma, kuria ne būlime, o didesni gnyminai. Šalia gnyminosi JAV-ės siekia pasaulio su nepriklausomomis tautomis, valdomomis jų pačių išrinktų žmonių. Tai Amerikos užsienio politikos galutinis tikslas.

American Council

Po vaišių sekė įmūrijimas trijuose namo kampuose po sidabrinį Amerikos dolerį. O į sankryžinį kampą įmūrytas Lietuvos sidabrinis penkišis, kurio vienoj pusėj Lietuvos Vytis, o kitoj atvaizdas Dr. Jono Basanavičiaus, Lietuvos atgimimo didžiojo patriarko. Kartu įmūrytas ir namo istorijos raštas, kuriame įvardinti naujojo namo savininkai, architektai Jonas Stankus ir Juozas Skomantas, statybos kontraktoriai — cemento Jonas Mockaitis, mūro Teodoras Mitkur ir vandentiekio Yerkes.

Mūras sparčiai kyla aukštyn ir tikimasi, kad, Padėkus Dievon kalakutai jau bus parduodami naujojo parduotuvėj.

Visiems geros valios tautiečiams yra malonu žinoti, kad mūsų prekybininkai neatsilikka nuo progreso ir žiūri, kad jie būtų priešakinėse progresyviškų prekybininkų eilėse. Už tai užsielpo kredito visi mūsų tautiečiai, kurie saviškius remia. Primintina, kad minėtų prekybininkų parduotuvėj galima gauti nusipirkti "Naujienas" paskirais numeriais.

"Naujienų" skaitytojas.

## BUMBULIS IR DUNDULIS

Susitinka Bumbulis Dundulį ir smarkiai vožia per petį, "Na, kaip eht, Dundulī"?

Dundulis stovi išsižiojęs, lyg išsigandęs ir tyli. Ko ir klausiamas, jis tik galva purto ir pirštu sau į burną rodo. Vargšelis Dundulis nebegali kalbėti, bet kalbinamas užėiti alaus, suprantata ir seka paskui.

Alinėje Dundulis išstėmęs lapą popieriaus parašė, kad visą savaitę skauda gerklę ir daktaras visiškai uždraudė kalbėti, bet daktaras užtikrino, jog po poros savaitių viskas vėl bus tvarkoje.

"Vargšelis", atsakė Bumbulis, "visą savaitę negalėti nė su žmonele susikalbėti, tai tikrai nemalonu. O ką žmone sako?"

Dundulis patraukė popierijų ir parašė: "Žmone dar nepastebėjo, kad aš negaliu kalbėti!"



Valstybės policija apžiūri pašto sunkvežimį Randolph (Mass.) mieste. Netoliese nuo tos vietos keli gerai apsiginklavę banditai pagrobė šį sunkvežimį su \$1,510,000.

**4 1/2%** current dividend **5%** on investment bonus

**4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS.**

4 metų investment bonus saskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

**MOVING** **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**

IS TOLI IR ARTI

Nauji dideli traukai - Naujaisi kraustymai frankais

Šiuo metu patyrimas - Pigiis ir sažiningas potarnavimas

**JUOZAS NAUJOKAITIS**

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabnook 5-9289

**VALANDOS:**

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Antrad. " 9 " 4 " "

Trečiad. uždaryta visą dieną

Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet

Penktad. " 9 " 8 " "

Šeštad. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

A. Byras, London, Ont., Canada

Current Dividend up to 4 1/2%



STASYS JUSKENAS

# IR AŠ 1919 METAIS BUVAU KARYS

Mano geras bičiulis dažnai papasakoja įvairiausių įvykių įvykėlių iš pasienio policijos tarnybos Lietuvoje. Šį kartą, kai susitikau, vėl teko ilgėliau šnekėtelti. Dabar jis papasakoja, kaip jis pateko į Lietuvos kariuomenę 1919 m. ir kaip jo dalinys išvadavo Zarasus iš bolševikų. Čia ir norėčiau jo pasakojimą perteikti Naujienų skaitytojams.

### Bendrai

1919 m. susikūrusi Lietuvos kariuomenė vijo iš Lietuvos bolševikines ordas. Greičiausiai dėl silpnų jėgų, o gal dėl kitų priežasčių galutinai bolševikų iš Lietuvos nepajėgė išvaryti. Frontas sustojo (kalbu tik Zarasų apskr.) Zarasų apskrityje Bružų-Naujasodžio-Krioviškių kaimų linijoje. Tikslios dislokacijos nežinau, bet rodos, kad Daugailių bažnytkaimyje buvo 1 pėstininkų pulko, o Dusetų miestelyje Vilniaus bataliono štabai. Mūsų kaimas buvo bolševikų okupuotoje pusėje.

Pas mus siautė formalus bandas. Bolševikai viską iš ūkininkų buvo atėmę. Buvo valgoma patvoriuose augusios dilgynės, rūgštinės ir net iš sėmenų virta buizelė. Iš kiekvieno kaimo bėgo per frontą jauni vyrai ir stojo į Lietuvos kariuomenę. Tuo laiku aš buvau vos 14 metų vaikinukas. Apie jokią patriotizmą negalvoju ir net supratimo neturėjau, kad Lietuvai reikėtų duoti laisvę ir nepriklausomybę. Tėveliai papasakodavo, kad senovėje Lietuva buvusi didelė ir galinga valstybė. Bet aš manydavau, kad tai vaikams skirtos pasakos. Stipresnės ir didesnės valstybės už Rusiją.

mano manymu negalėjo būti. Ir toji galyosena pas mane atsirado, dėlto, kad tik namuose lietuviškai kalbėjome. Šiaip augau ir nuolat susitikdavau su rusiškais. Jie buvo mano geriausi draugai. Skaičiau tik rusiškas knygas. Iš jų ir žinojau apie Rusijos didybę ir nenugalimą galybę. Kitaip tariant, buvau tikras "rusofilas", o apie Lietuvą tik nuobyrėles iš tėvelių girdėjau.

Vieną dieną bolševikai atsivare trys Lietuvos kariuomenės karius, paimitus į belaisvę. Pagavo juos kažkur Krakinės miškuose. Jie buvo apsirėnę kariškais rūbais, kepurės su geltonais lankeliais. Pastatė juos prie tvoros. Sargybinis atsisdėjęs ant prieklėčio juos saugojo. Sargybinis man su jais kalbėtis leido. Girdi jam labai gražiai skamba lietuvių kalba. Vienas iš jų buvo labai kregždėtas. Tokie jauni gražūs vaikinai. Nebeprisimenu kepurės žvaigždėje ar kur kitur pamačiau raitelį su kardu rankoje. Jie man paaiškino, kad šis raitelis, tai esąs Lietuvos herbas. Tai buvo mano pirmoji pažintis su vyčiu. Tuomet man atrodė, kad dvigalvis aras įspūdingesnis.

Atėjus prie belaisvių bolševikų politrukui, aš nuo jų pasitraukiau ir stovėjau prie klėties. Mačiau kaip politrukas visaiš iš jų juokėsi, koliojo, spiaudė į veidus, o įsiutimo pagautas, pradėjo mušti per galvas ir spardyti. Visa tai matydamas baisiai pergyvenau. Gaila man buvo tų jaunų vyrų.

Iš karto manyje atsirado neapykanta ir rusui ir bolševikui. Buvo net dingtelėjusi mintis, įbėgti į trobą, užtaisyti, ten stovėjus sunkųjį kulkosvaidį ir visus iki vieno tuos biaurybes iššaudyti. Šis įvykis mane galutinai padarė ir lietuviu ir tuo pat pačiu Lietuvos patriotu. Nutariau bėgti pas lietuvius (tuo laiku lietuvius bolševikai vadino "bielogvardeicų") ir jau su ginklu rankoje kovoti su jais.

### Bėgu pas lietuvius

Po įvykio su belaisviais, visą savaitę galvoju planavau, kokiū būdu pereiti frontas ir atsirasti pas lietuvius. Tėveliams apie savo planus nieko nepasakojau. Buvau tikras, kad jie manęs neleis. Jie daug už mane vyresnio brolio nenorėjo leisti, bet tas laimingai pabėgo ir jau buvo Lietuvos kariuomenėje.

Vieną sekmadienį birželio mėnesyje apsirėnęs geresniais rūbais, bet basas pasileidau kelionėn. Frontas nuo mūsų kaimo buvo maždaug apie 6 kilometrų nuotolyje. Dar prieš pietus buvau jau prie bolševikų apkasų, Mandaburų kaimelyje. Čia mane sulaikė ginkluotas bolševikų sargybinis. Kaip ne to kaimo gyventoją pristatė j, turbūt, kuopos štabą. Troboje sėdėjo keli kareiviai. Jiems paklausius, pasiaiškinau, kad noriu vykti į Dusetų miestelį druskos parsinešti. Vienas iš jų sakė, kad reiktų mane paleisti, bet aš turįs



Vigo County parodos aikštėje, esančioje netoli Terre Haute (Ind.), užsimušė Hagemeyer, kuris turėjo dalyvauti lenktynėse, kai jo automobilis kelis kartus apsirito.

ir jiems druskos atnešti. Vyresnysis su tuo nesutiko ir liepė man prie durų stovėti. Jis pats išėjo. Kiti manimi visai nesiinteresavo. Pastovėjęs kokį pusvalandį išėjau iš trobos ir iš kaimo ribų. Paėjęs ežero pakraščiu iki Viencavų dvaro, atsisdėdau pakrantėje ant pievelės ir galvoju, kokiuo būdu patekti pas lietuvius.

Valgyti, valgyti taip norisi. Renku rūgštinės pievelėje ir kemšū į skrandį. Tuo tarpu atėjo mintis į galvą, o kad aš rūbus ant galvos sudėjęs imčiau ir perplaukčiau per ežerą. Kažkur už Mandaburų kaimo turėtų jau lietuvių būti. Vėl teko nuo tos minties atsikaupti per platus ežerą. Jau buvau bebando grįžti į namus. Geroką kelio galą paėjęs sugalvoju tokią išeitį. Ežero dugnas smėlingas — kietas. Įbristi iki kaklo į vandenį ir pakraščiu slepiantis nendrose eiti iki už kaimo. Grįžau prie ežero ir sulaukiau vakaro. Dangus buvo apsiniaukęs ir naktelė atėjo tamsoka. Sutemus įbrida į vandenį ir žingsnis po žingsnio vandeniu eju. Ir taip eju ežero pakraščiu, antis ir kitokius vandens paukščius baidydamas iki aušros. Išaušus nusprendžiau, kad jau būsiu lietuvių pusėje. Rytas vėsus ir išlipus iš vandens pasidarė taip šalta, kad net dantys tarškėjo. Alkis, tas alkis tiesiog jokios ramybės neduoda. Einu slėneliu ir vis lenda į galvą mintys, o jeigu lietuviams ir gražins pas bolševikus. Baigta su manimi — sušaudys. Geroką galą paėjęs laukais išėjau į vieškelį. Pasakojo, kad fronte kareivis prie kareivio gulį, o aš jokio nei bolševikų nei lietuvių kareivių nesutikau ir nemačiau.

### Pas lietuvius

Eidamas vieškeliu link Dusetų, rodos ties Siratiškių kaimu, sutikau du Lietuvos karius. Abu su šautuvais ir rankinėmis granatomis už diržų. Atrodė jie man dideliais didvyriais besą. Iš džiaugsmo ne kalbėti, bet verkti pradėjau. Apsiraminau ir papasakojau savo istoriją, prašydamas juos priimti mane pas save kareivių. Jie man pasakė, kad jie manęs kareivių negali priimti ir pristatysią pas savo kuopos vadą. Pasiskundus, kad noriu valgyti, nusivedė mane pas ūkininką, turintį, mano tuo laiku manymu, labai keistą pavardę Šeikus. Šeiminkė kaip ir dera moteriai, mane paguodė. Davė duonos su pienu ir dar gerą gabalą su puse sūrio įdėjo į laikraštį popierių. Senai aš buvau tokį valgį bevalges. Kareiviai mane perdavė kitam kareiviui. Šis turėjo pristatyti į Vilniaus bataliono štabą. O tas mano palydovas baisiai man nepatiko. Jis visu keliu iš manęs juokėsi ir varliamušiu pravardžiavo. Pasiėkęs Dusetų miestelį, atsiradome, nežinau ar tai tik kuopos, ar bataliono štabe. Jame sėdėjo du karininku ir pora kareivių. Vienas iš karininkų buvo aukšto

ūgio ūsotas, kitas apystoris žemesnio ūgio. Ir štai sulyšęs, suman priė durų stovėti. Jis pats išėjo. Kiti manimi visai nesiinteresavo. Pastovėjęs kokį pusvalandį išėjau iš trobos ir iš kaimo ribų. Paėjęs ežero pakraščiu iki Viencavų dvaro, atsisdėdau pakrantėje ant pievelės ir galvoju, kokiuo būdu patekti pas lietuvius.

### Tampu kareivių

Ūsotasis karininkas pažiūrėjęs į mane sakė, kad jis tokių vaikų negalys priimti į kariuomenę. Man patarė eiti kur nors į kaimą pas ūkininkus. Ten palaukti pakol mūsų kaimas bus iš bolševikų paimitas. Po to grįžti pas tėvus. Pradėjau jam aiškinti, kad mano brolis jau Lietuvos kariuomenėje, kad aš šaudyti moku, kad šaudyti išmokęs iš vokiečių paliktų šautuvų. Gerai šaudau ir pataikau net į mažą taikinį. Ūsotasis vis kratė galvą. Antrasis karininkas jam sakė: "Nugi paimek ir tegul būna su kareiviais. Po savaitės ar kitos bus jo gyvenamas kaimas paimitas ir galėsi grąžinti tėvams". O koks jis man geras pasirodė, tas karininkas. Nesugebėjau jam padėkos išreikšti, nors širdyje labai daug simpatijų jam jaučiau.

Ūsotasis paėmė kampe stovėjusį šautuvą padavė man ir sakė: "Na, pasakyk, per kurį šautuvą galą kulka išlenda". "Aš greitai paėmęs šautuvą, išėmiau spygną ir ją visai išardžiau. Išardė į smulkias daleles, per labai trumpą laiką vėl sudėjau. Tuo pačiu norėjau jam parodyti, kad aš apie šautuvą daugiau žinau, negu "per kurį šautuvą galą kulka išlenda". Matau jo veide pasitenkinimą. Širdyje iš džiaugsmo kritinėje lyg kūju pradėjo plakti. Po to dar

davė 5 šovinius ir liepė juos lauke iššauti. Pakartotinai įspėjo, kad šaučiau į viršų. Išėjęs į lauką užtaisiau šautuvą ir iš džiaugsmo bei susinervavimo per anksti paspaudžiau šautuvo gaiduką ir šūvis. Šūvis į bulvių daržą. Tik dulkės pasikėlė. Kitus keturius šūvius paleidau į viršų. Manau, kad jie mano pirmojo tarnybiniais reikalais atvykęs 1 pėstininkų pulko karininkas (Kvinta).

### Kareivių tarpe

Suaugę vyrukai pamatę tokį kareivį pradėjo mane erzinti ir juoktis. Bet aš buvau išdidus. Galvoju tegul jie sau juokiasi, o aš vistiek esu kareivis ir gaudu tą patį maistą, o tai buvo svarbiausias dalykas. O pas mane apėtitas tiesiog vilkiškas. Visą porciją iš karto suvalgiau ir vis alkį jaučiu. Pernakvojęs vieną naktį buvau pasiūstas, rodos, į Siratiškių kaimą. Girdžiu kareiviai tarp savęs kalba lietuviškai, o aš negaliu jų suprasti ir tiek. Jie kalba apie apkasus šautuvą, šovinius, šovinykus, grustuva, patrankas, durtuvą, taikinius, rikiuotę ir dar kitokių man negirdėtų žodžių pasakojo. Man tie žodžiai pirmą kartą girdimi ir visai nesuprantami. Aš galvoju, kad jie neteisingai lietuviškai kalba. Tik po kokios savaitės pradėjau suprasti šių žodžių prasmę. Pasirodo, kad mano kaime tuos žodžius tardavo rusiškai, tik pridėdami lietuvišką galūnę. Pav. apkasai —

apkopai, šautuvas — vintovka, šovinykas — patrankosius, šovinyks — patronas, grustuvas — šompalas, patranka — arudija, durtuvus — štikas, talkinys — prieclias, rikiuotė — muštras ir t. t. Šiaip kareivių nuotaikos labai geros ir daug piktinosi, kad vyriausybė neleidžia greičiau bolševikus vyti iš Lietuvos. Retkarčiai puskarininkis pamokydavo šautuvo bei kulkosvaidžio dalis bei jų veikimą.

### Sargyboje

Nekurį laiką manęs niekas niekur nesiūsdavo ir trindavau si tarp kareivių kaip bereikalingas balastas. Per dienas eidavau nuo vieno prie kito ūkininko ir vis gaudavau pavalgyti. Pasižiūrėjau, kad aš per porą savaičių iš išblyškusio vaikinuko, pasidariau daug stipresniu. Veidas įgavo raudonesnę spalvą.

Vieną vasarą mane ir dar vieną didelį, stambaus kūno sudėjimo, kilusį iš Žemaitijos, paskyrė į sargybą, sekimui bolševikų. Jį visi vadindavo Mažučiu. Manau, kad jo pavardė buvo Vardas tai Juozas. Šis žemaitis baisiai man įkyrėdavo. Gulėdavau šiauduose greta jo. Tingėdavau prieš einant gulti poterių sukabėti. Jis man neleidavo miegoti iki aš nesukabėjęs. Baigęs poterių gražiai persireis davė tokią subliūksusią su geltonu lanku kepurę. Didelį, nepagal koją vokiškus kariškus batus. Karininkas davė kelias markes ir liepė nueiti į kirpyklą, perdaug jau ilgus plaukus nusi-kirpti. Grįžus iš kirpyklos davė vokišką šautuvą, keliosdešimt šovinių ir su kareivių pasiuntė į Lungelių kaimą, pas ten stovėjusius kareivius.

Einant į sargybą, vos kaimą praėjus išimdavo iš kišenius rožinį ir varstydamas "žirnelius" pradėdavo poterių kalbėti. Jis juos garsiai kalbėdavo, o aš turėdavau taip pat garsiai su juo kalbėti. Būnant sargyboje atkalbėjęs linksmają rožinio dalį, pradėdavo — smutnįją. Ir taip per visą stovėjimo sargyboje laiką. Visuomet man tekdavo su juo eiti į sargybą Baisiai aš jos nemėgau. Bet ir priešintis bijojau — perdaug stipriū jis man atrodė. Nežiūrėdavo bet buvo neblogas ir "žulikėlis".

Žiūrėk grįžtant naktį iš sargybos, nužiūrėjęs pas kurią ūkininkę sūris palėpėje padžiautas, prisitaiko ir nukiaukia. Duoda ir man. O prie storesnių moterų, tai kaip smala prikbūdavo. (Bus daugiau)

### AFL-CIO posėdžiauja

Sheraton viešbutyje vykstančioje AFL-CI vykdomosios tarybos konferencijoje sudarytas specialus komitetas, iš federacijos prezidento ir keturį viceprezidentų vadovauti kampanijai už darbo savaitės sutrumpinimą iš 40 valandų iki 35 valandų. Už daugiau kaip 35 valandas darbo užmokestis siūlomas dvigubas. Taryba taip pat nutarė prašyti, kad kiekvienam mokesčių mokėtoju būtų sumažinti mokesčiai po \$100 taip, kad per mokesčiams būtų atskaitoma 010 mažiaus.

Federacijos prezidentas George Meany, kurs prisibijo, kad šių metų gale įvyks recesija, skatino viską daryti kad būtų galima jos išvengti.

"NAUJINIENOS" KIEKVIENO "NAUJINIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

**3%**

ANT BONUS SĄSKAITŲ

ir

**APDRAUSTA**

Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

**MIDLAND SAVINGS**

4040 Archer Ave. • Chicago 32



Sherri Finkbine verčia iš džiaugsmo Stockholmo (Svedijoje) viešbutyje, sužinėjusi, kad valstybės daktarų taryba sutiko, kad jai būtų padaryta abortas. Finkbine, kuri yra iš Phoenix (Ariz.), vartojo falidomidą, nuo kurio didelis nuosimtis vaikų gimsta deformuoti.

**Crane Savings and Loan Association**

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/2%**

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigal, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividėnai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apšaukti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

**INVEST IN UNIVEST**

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

**4 1/2%** per annum

Effective April 1, 1960

**Universal Investment Share Account**

AND LOAN ASSOCIATION, 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



NAUJIENOS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879

Subscription Rates: in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$13.00, pusei metų \$7.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestiuose metams \$15.00, pusei metų \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose: metams \$16.00, pusei metų \$8.00, vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Berlyniečių pasipiktinimas

Pereitą sekmadienį tūkstančiai žmonių vakariniam Berlyne svaidė akmenis į rusus, amerikiečius ir į savąją policiją. Įmirtusi minia išdaužė visus langus autobuse kuriame važiuavo rusų kareiviai, turėjusieji pakeisti garbės sargybą prie sovietų karo paminklo vakarinėje miesto dalyje, už 300 jardų nuo Gėdos Sienos.

Vakarinio Berlyno policija stengėsi apsaugoti sovietų autobusą nuo berlyniečių keršto; tada pastarieji ėmė laidyti akmenis ir pagaliai į policiją. Vėliau, kai JAV militarinė policija atvyko "džypais" į neramumų vietą, tai buvo paleisti keli akmenys ir į juos. Iš minios pasigirdo priešamerikiniai šūkliai. Seniau to nebūdavo.

Nerimas vakariniame Berlyne prasidėjo penktadienį, kai Ulbricho "vopai" (liaudies policija) pašovė ir sunkiai sužeidė jauną, 18 metų amžiaus, darbininką Peter Fechter, kuris bandė per Gėdos Sieną pabėgti į vakarinį Berlyną. Jisai nukrito rytinėje pusėje ir apie valandą laiko gulėjo, dejuodamas, kol dėl kraujoplūdžio mirė.

Komunistų policija su užtaisytomis šautuvais stovėjo netoliese nuo jo, niekam neleisdama prie jo prieiti. Susirinkusi prie Gėdos Sienos vakarinių berlyniečių minia, protestavo ir keikė "žmogžudžiais" komunistų policininkus. Šie metė per Sieną keletą asarinių bombų į minią. Amerikiečių karinė administracija nedarė nieko, kad padėtų mirštančiam volkiečiui darbininkui, nors ji turi teisę į rytinį miesto sektorių. Kodėl amerikiečiai šitos teisės nepanaudojo?

Amerikiečių pasyvumas aiškinamas tuo, kad jie vengia atviro susikirtimo su komunistine rytinės Vokietijos valdžia, kuris gali privesti prie karo, ir kad dėl to jie yra nusistatę nekreipti dėmesio į Ulbricho provokacijas. Bet vakariniame volkiečiui sako, jei Amerika liepė savo pareigūnams nereaguoti į aršiausias Maskvos satrapų provokacijas, bijodama karo pavojaus, tai ar gali vakarinio Berlyno žmonės tikėtis, kad Amerika juos apgins, jei Ulbrichtas su Chruščiovo pritarimu pradės atvirą puolimą?

Nepasitikėjimas JAV ryžtingumu ir, dar labiau, gilus nusivylimas tuo, kad amerikiečiai, bijodami rizikuoti, nesuteikė pagalbos mirštančiam jaunam darbininkui Fechteriui, sukėlė vakariniuose volkiečiuose pasipiktinimą, kuris prasiveržė demonstracijose prie Gėdos Sienos. Jos ėjo per 3 dienas ir sekmadienįje priėmė pavojingiausią formą. Pirmą kartą pasireiškė priešiškos Amerikai nuotaikos tarp berlyniečių.

Washingtonas turės savo politiką pakeisti ir nutarti: Ar yra išmintinga JAV-ėms susilaikyti nuo griežtesnių veiksmų, akivaizdoje begėdiškų komunistų provokacijų? Ar nebūtų geriau, kad JAV atremtų komunistų smurto žingsnius ne vien protesto pareiškimais, bet ir jėga? Ar neatėjo laikas, kad ta Gėdos Siena Ber-

APŽVALGA

AUSTRALIJETIS BARA J. BAČIŪNA

J. J. Bachunas, iš Sodus, Mish., buvo nuvykęs į Australiją ir paskui trijuose "Dirvos" numeriuose aprašė savo kelionės išpūdžius. Bet tas jo aprašymas kai kam labai nepatiko. Brooklyno "Darbininke" (1962 m. rugp. 17 d.) atsiliepė kun. Pr. Vaseris, australietis, nepatenkintas "ūkininko" Bachuno pasisakymais prieš lietuvius kunigus Australijoje. Esą,

"Pirmuosius maudo p. Bachunas Australijos lietuvių kapelionus. Jis kritikuoja jų pareiškimą, kuris praėjusiais metais buvo atspausdintas "Tėviškės Aiduose". Jį gerokai pakedenęs, randa, kad šiuo pareiškimu Australijos lietuviuose norima įgyvendinti primityvioji dvasia, kuri civilizotame pasaulyje yra benykstanti".

Mat tame pareiškime "mes raginame neskaityti "tokios pasaulietiškos spaudos, kuri talpina neatsakingų ir nuo tikėjimo nutolusių asmenų raštus, klaidingai aiškinančius katalikų tikėjimą ir su tikėjimu susijusius dalykus". Bachunas laiko tokį pareiškimą "primityviu" ir pažymi, kad "mes Amerikoje raginame skaityti visus lietuviškus laikraščius".

Atsakydamas į tai, kun. Vaseris pastebi, kad "Mes Australijoje pav. nepatariame skaityti komunistinių laikraščių" ir tokio "primityvumo" "mes nesigėdime". Toks atsakymas, žinoma, prasilenkia su paties kun. Vaserio pareiškimu apie spaudą, dedančių raštus, "klaidingai aiškinančius katalikų tikėjimą". Komunistų laikraščiai rašo daugiausia politinėmis temomis, o ne religinėmis.

Antra vertus, katalikų tikėjimą aiškina "klaidingai" — atseit, ne taip, kaip katalikai, — įvairių kitų tikybų atstovai: liuteronai, kalvinistai, baptistai ir t. t., ir t. t. Tai reikštų, kad, pagal tą kapelionų patarimą, katalikai neprivalo skaityti ir visų šitų tikybų mokymus dėstančių raštų bei laikraščių, kurie tokius "klaidingus" raštus deda. Logiškai laikantis šitokių taisyklių, katalikai turėtų nutraukti protinį ir dvasinį susitikimą su visais kitokių religinių pažiūrų žmonėmis — ir, rezultate, pasilikti siaurai protanjančia ir

lyne būtų nušluota? Ulbrichtas nesmarkautų, jeigu jisai nemanytų, kad už jo pečių stovi Chruščiovas. JAV turi gauti aiškų atsakymą iš Kremliaus šeimininko, ar jisai yra įsipareigojęs remti kiekvieną to satrapo sauvaiavimą?

nepainformuota apie platesnę visuomenę grupę.

Pagaliau, argi patarimas neskaityti kitų laikraščių yra įvykdomas bet kuriame laisvame krašte? Toks manymas iš tikrųjų atsiduoda "primityvumu".

Bet Sodus vasarvietės savininkas kerta Australijos lietuviams kunigams dar ir smarkią "nekrizkščionišką, negrąžią ir nedorą". O kaip čia seniai Bachunas ragino tautininkus ir katalikus sudaryti bloką Am. Liet. Taryboje prieš "radikalus"!

KALIFORNIJOJE GINČAI

Brooklyno "Vienybė" įdėjo (rugg. 17 d.) Los Angeles sv. Kazimiero parapijos komiteto "pranešimą", kuriame tarp ko kita sakoma:

"Mes smerkiame A. Skiriaus, Los Angeles Lietuvių Bendruomenės pirmininko, veiklą par. rengiamos Lietuvos Dienos atžvilgiu. Jisai, neturėdamas nei organizacijų ir nei savo vadovaujamos Bendruomenės Valdybos narį pritarimo, o tačiau jų vardu pranešė J. Kajeckui Lietuvos atstovui Washingtone, kad parapija, organizuodama Lietuvos Dienas, ardanti kolonijos vienybę ir kad jo atvykimas būtų kontraversinis. Todėl šių A. Skiriaus "žygių" pasėkoje J. Kajeckas savo duotąjį pažadą atvykti į parapijos rengiamą Lietuvos Dieną atšaukė". Pasirodo, kad to p. Skiriaus esama energingo vyro. Jisai smarkiai veikė, susidėjęs, su keliais kitais vyrais, prieš Alto centro vadovybę, ypač prieš Alto sekretorių; skelbė smerkiančias rezoliucijas. O dabar susikirto su vietine lietuvių parapija, iššaukdamas jos protestą.

Ko ko, bet "kovos dvasios" lietuviams nerūksta — tiek Amerikoje, tiek Australijoje, tiek Pacifiko srityje, tiek Atlanto ir Vidurvakarių.

REMTAS REIKALAS

Tarnautojas ateina pas direktorių ir prašo sumažinti jam algą. — Bene iš proto išsikraustei? — nustėbo direktorius. — Nemanan, bet mano žmona vakar man pagrasino skirtis, jei aš negausiu daugiau algos.

POVILAS DIRKIS

Lietuvos konstitucijos 40 metų sukaktis

Šie metai yra turtingi įvairiomis sukaktimis, kurios savotiškai reikšmingos bei svarbios. Viena iš svarbesniųjų tikrai bus Lietuvos konstitucijos 40 metų sukaktis, ties kurią apsisotom kiek plačiau.

Kas yra konstitucija, manau, nėra reikalo aiškinti, nes jos sąvoka visiems gerai žinoma. Tad tik panagrinėsim konstitucijos, ypač Lietuvos, buvimą ir atsiradimą. Nors visos valstybės turi konstitucijas, bet jos tapo sukurtos savotiškai, ir jų nuostatai ne visur ir nevysdama prisilaikoma. Pavyzdžiui, Anglijoje, kaip tokios konstitucijos nėra. Valstybė tvarkoma papročiais, įstatymais bei potvarkiais, o Sovietų Sąjungoje, nors konstitucija yra, bet jos neprisilaikoma, ji tik propagandinis lapelis.

Senoji Lietuva savo konstitucijos neturėjo. Lietuvai suėjus unijon su Lenkija, kraštas buvo tvarkomas Seimo įstatymais. Atsikūrusi Lietuva iki 1922 metų tvarkėsi Valstybės Tarybos išleista laikinomis konstitucijos dėsniais.

Steigiamasis Seimas, kaip lautos valios reikėjas, ir rinktas sukurti Lietuvos valstybės konstituciją, tuojau ėmėsi savo tiesioginio darbo, ruošti konstituciją ir tam reikalui sudarė komisiją iš šių Steigiamojo Seimo narių: A. Tumėno — pirmininko ir narių: Z. Stankaus, kun. K. Šaulio, M. Sleževičiaus ir K. Venslausko. Ši komisija paruošė konstitucijos projektą ir pateikė Steigiamajam Seimui, kuris 1922 m. rugpiūčio 1 d. priėmė. Konstitucija įsigaliojo 1922 m. rugpiūčio 6 dieną ir Lietuvos jauna valstybė įsi-



Sovietų kosmonautai Pavel Popovich (dešinėje) — daro pergalės ženklą, atsakydamas į minios ovacijas) ir Andrian Nikolajev (kairėje).

KAIP VARTOTI GINKLUS

Viena Artimųjų Rytų valstybė nusipirko Sovietų Rusijoje šaudomųjų ginklų, bet labai nusivylė, kad visos instrukcijos, kaip tuos ginklus vartoti, buvo parašytos Kirilicos šriftu. Kadangi visi sovietų ambasados nariai tuo metu buvo išvažiavę turizmo reikalais į tos valstybės provinciją, karininkai kreipėsi į raudonosios Kinijos ambasadą, kurios nariai pasitaikė namie.

Jūs irgi gaunate ginklus iš Sovietų Rusijos. Ar negalite mums parodyti kaip juos vartoti, o gal turite spausdintas instrukcijas ne rusų kalba?

Raudonųjų kinų ambasadorius patenkintai nusispysojo ir iš savo stalo stalčiaus išėmęs padavė keletą storų tomų arabų kalba. "Čia rasite visas instrukcijas", jis užtikrino tos valstybės karininkus.

Parsinešę namo karininkai pradeda skaityti knygu antraštes, kurios visos buvo vienodos: "Mao Tse Tungo Raštai".

Žymus volkiečių teologas ir religinis filosofas Friedrich Schleiernacheris paklaustas, kodėl jam pamokslaujant bažnyčia visada yra pilna, atsakė:

"Matote, mano pamokslų ateina klausytis studentai, moterys ir karininkai. Studentai ateina, norėdami per egzaminus gauti geresnius pažymius, moterys ateina dėl studentų, o karininkai ateina dėl moterų".

KITI LAIKAI, KITA KALBA

Vienas pradėdantis rašeiva atnešė "Tiesos" redaktoriui savo ilgą rašinį, kurį redaktorius Ziemanas perskaitė gražino atgal, sakydamas: — Nefinka, nes mūsų linijai neatitinka.

— Stebėtina, — stebis rašeiva, — aš gi parašydžiu nurašiau iš pernykščios "Tiesos" editorialo...

Kazys Kuosaitis

NELAIMINGOJI MEILĖ

Amerikos lietuvių romanis

39.

Nenorėjau ginčytis su dėdine. Žinojau, kad ji yra gera moteriškė ir kad ji turi daugiau patyrimo. Kas atsitiko "judziuose", ji patyrė vėliau, kai visi vyrai sugrįžo į namus ir pradėjo pasakoti, kaip jie juokėsi ir kaip aš pačioje juokingiausioje vietoje pakiliau ir išėjau. Jie priminė, kaip už kokių pusvalandžio išėjo ir Petras Norvaiša. Daugiau prie dėdės lango jis neatėjo.

Lietuvių draugijos paskaita ir šokiai

Taip nelaimingai pasibagė pirmas mano sekmadienis Amerikoje. Antras sekmadienis buvo laimingesnis. Pasirodo, kad Westvillėje, be parapijos, veikė ir Lietuvių Draugija. Šios draugijos priešakyje buvo tūlas Deltuva. Jaunas, ramus ir taikus žmogus. Jo vadovaujama draugija kitą sekmadienį suruošė prakalbas su šokiais. Nei mano dėdė, nei kiti vietos lietuviai nepriklausė prie deltuvinės draugijos, bet ji jų šaukiamus parengimus eidavo. Man, žinoma, galva buvo

pramušta ant šokių. Norėjau pamatyti, kaip jaunimas šoka Amerikoje. Bet dėdė sako, kad nepatogu eiti vien į šokius. Reikia nueiti į susirinkimą, pasiklausti kalbų, o vėliau galima ir pasišokti.

Lietuvių draugija rengė savo kalbas kitame name. Kalbėjo ir šoko toje pačioje salėje. Kalboms atvažiavo studentas iš Chicagos. Deltuva, pradėdamas susirinkimą, priminė, kad prelegentas yra jaunas medicinos studentas, kad jis kandidatuoja į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomąją Tarybą. Vėliau, kai baigs mokslus, tai galės būti tos pačios organizacijos gydytojas, bet tuo tarpu jis nori būti valdyboje. Jis jau buvo baigęs mokslus Valparaiso mokykloje ir buvo bebaigiškas kažkokioje Chicagos medicinos kolegijoje.

Atvykęs medicinos studentas kalbėjo gana gyvai, bet ką jis aiškino — aš nieko nesupratau. Kalbėjo apie ekonominius krašto interesus, apie klasių kovą, apie vienu žmonių išnaudojimą, apie mažus atlyginimus ir kt. Labiausiai man įstrigo mintis apie žmonių išnaudojimą. Atsimečiau, kad aš visą jo kalbos metų pradžioje jau su mintimi apie išnaudojimą. Nežinau, kokį išnaudojimą turėjo galvoje

prelegentas, bet man visą laiką atrodė, kad aš dėdė išnaudoju. Dėdė buvo geras, man nieko nesakė, mane darban vesti žadėjo, bet jau praėjo beveik dvi savaitės, o aš gyvenau iš dėdės. Jis mane aprenkę, maitino, o aš nieku negalėjau jam atsilyginti.

Pasibaigus kalboms, suolai buvo išstumdyti į pasienius, salėje atsirado akordeonas ir pasklido pasitupoklės garsai. Dėdė Jonas supazindino mane su draugijos pirmininku Deltuva, o šis suvedė su prelegentu. Tas tuojau išvedė mane šokti. Šoko gerai, lengvai. Truputį pašokus, jis mane pradėjo klausinėti, kas naujo Lietuvoje. Jam labiausiai rūpėjo patirti, kas vyksta kovoje su rusais, o aš labai mažai apie tą kovą žinojau. Galėjau pasakyti, kas darėsi Tabaruose, bet — kas ten darėsi? Toki dalykai, kurie politikuojantiems Amerikos lietuviams visai nerūpėjo.

Ištikins, kad jis nieko iš manęs negali sužinoti, pradėjo klausinėti, kaip man vyksta Westvillėje. Papasakojau, kad jau beveik dvi savaites praleidau, kad jau beveik dvi savaites praleidau, bet jokio darbo dar negavau.

Atvažiuok į Chicago, ten lengiau darbas susirasti, — pasakoja jis man.

— Nektarkite šio kvietimo, nes galit tuojau ten ir pasiekti, — pasakiau. — Kiek žmonių atvyko į Chicago, tiek jų darbą gavo, tai kodėl Jūs negalėsite gauti?

— Nesu blogesnė už kitus, bet esu nelaiminga, — paaiškinau.

— Kodėl nelaiminga? — jis užklausė.

— Man vis nesiseka. Jeigu mano dėdė būtų gyvenęs Chicagoje, tai būčiau atvažiavusi į Chicago ir šiandien jau ant savo kojų stovėčiau. Bet mano dėdė apsigyveno Westvillėje, todėl ir man tenka iš jo duonos gyventi... Man pradeda įgrįsti.

— Atvažiuok į Chicago, — man kartoja studentas. — Ten gausi darbo siuvelyklę, o vakarais galėsi eiti į mokyklą. Pramokysi aqliškai, galėsi ir lengvesnį darbą gauti. Jis man davė vienos šeimos adresą ir patarė ilgai Westvillėje bereikalingai nesėdėti.

Sustradau gero būdo drauge

Studentas man sukėlė norą išvažiuoti iš Westvillės, bet man mažai ką tepadėjo. Tuose pačiuose draugijos šokuose susipažinau su mergina, taip pat atvykusia iš Chicagos. Josios vardas buvo Elena Daržūytė. Westvillėje gyveno tikra josios

sesuo, o Elena gana dažnai atvykdavo iš Chicagos. Čia ji vakacijos praleisdavo, čia ji ir didesniu švenčių metu atvykdavo. Josios sesuo buvo ištėkėjusi, turėjo gerą vyrą, trejetą vaikų, Elena, atvykus į Westville, su vaikais žaisdavo, su seserimi ilgai plepėdavo. Per Deltuvus susipažinau ir su Elenute. Mudvi susidraugavome. Chicagoje ji turėjo savo butą, dirbo ir mane kvietė vykti į Chicago. Ji žadėjo padėti ir darbą man surasti. Man atrodė, kad ja galima pasitikėti. Ji Amerikon buvo atvežta prieš keleris metus. Jau galėjo ir angliškai susikalbėti, skaitydavo net angliškus laikraščius. Bet labiausiai man patiko jos savarankiškumas. Ji gyveno viena, dirbo, pas seserį viena atvažiuodavo, su šeimos nariais į draugijos susirinkimus ateidavo.

— Ką tu čia šitame užkampyje darysi? — tarė ji man, kai jai pasakiau, kad gyvenau pas dėdę ir laukiu darbo. — Vaziuok į Chicago... Ten susirasi darbą ir galėsi tvarkytis taip, kaip tu norėsi...

— Esu ne tik be darbo, bet gali sakyti, kad esu beveik visai be pinigų, — tariau jai.

(Bus daugiau)



DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PProspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8
tikta antradieniais ir penktadieniais.
Treciad. ir sekmd. ofisas uzdarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7668

DR. C. K. BOBELIS
INKSTU IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5549
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, trec. ir seštadienį tikta susitarus.

DR. T. DUNDULIS
AKUSERIJA IR MOTERY LIGOS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Treciadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Treciadieniais uzdaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trec. ir seštad. uzdaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GARDens 3-7278

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGU SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus treciadieniais ir seštadieniais.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Trec. ir seštadienį tik 10-12.

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 13 val. ir 6-8 val. vakaro.
Treciadieniais uzdaryta.
Seštadieniais 12-4 val. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatliepia, šaukite KEDzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 So. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietu nuo 12-3.
Dailių atnešimus.
Vakarais: pirmad., antradi., ketvirtadi.
nuo 6-9. Treciadieniais tik susitarus.

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street
Val.: pirmad. ir ketvirtadi. 1-4 popiet.
antradi. ir penktadi. 5-8 val. vak.

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGU SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priemimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietu. Seštad. nuo
9-11-2-30 p. p.
Treciadieniais uzdaryta.

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija
specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priemimo valandos
2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Treciadieniais ir sekmdieniais uz-
daryta. Ligonius prima tik susitarus
telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERY ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO val.: pirmad., antradi., treciad.
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadie-
niais 2-4 val. po pietu ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEMlock 4-2123
Rezid. telef.: GIBson 8-6195
Prima ligonius pagal susitarimą. Del
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
nuo 1-8 val. p. p. kasdien, išskyrus
treciadienį ir seštadienį.

TRUMPAI

Wabash distriktas, tarp State ir Cottage Grove gatvių ir tarp 31 ir 59 streets.

Wabash distrikte gyvena 170.600 gyventojų nors spėjama, kad yra kurkas daugiau 5. 14 ketvirtainių mylių plote. Šis distriktas užima pirmą vietą žmogūdystėmis, prievartavimais, plėšikavimais ir nedorybėmis. Praeito liepos mėnesio rekordas buvo: 6 nužudymai, 27 išprievartavimai, 243 plėšimai ir 149 nusiskundimai dėl nedorybių. Tik įsilaužymais šis distriktas yra atsilikęs 4 vietoje-viso tik 179.

Wabash distriktas seniau buvo viena gražiausių miesto dalių, bet negrams pradėjus spauti baltieji milijonieriai išbėgiojo. Nors ir dabar dar yra apšėtai puošnių rūmų, naujųjų savininkų švariai ir gražiai išlaikomy, tačiau žymioji šio distrikto dalis yra pavirsta blogiausiais lušnynais visoje Chicagoje. Kadangi daugiausiai nusikaltimų įvyksta prie kampinių autobusų sustojimo vietų išilgai Cottage Crove, prie 35,39, ir 43 ir 47 gatvių, tai policija mano, jog nusikaltimus daugiausiai čia padaro pravažiuojantieji, o ne vien vietiniai. Šiam distriktui pridėta šeši papildomi policijos automobiliai.

Fillmore distriktas yra tarp Cicero ir Western avenues ir tarp Chicago ave ir 16 street. Nusikaltimų rekordais užima antrąją vietą: čia per liepos mėnesį įvyko 5 žmogūdystės, 22 išprievartavimai, 210 apiplėšimų, 374 įsilaužimai ir 40 nusiskundimų dėl nedorybių. Čia 5.64 ketvirtainių mylių plote gyvena 205,984 žmonės, skaitoma dar tirščiau ne-

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priemimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Treciad. ir sekmdieniais uzdaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai, Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-11.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PProspect 6-5084

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (treciad. uzdaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŠ AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas.
Tel.: Yards 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, trec. uzdaryta, Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietu. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRONTier 6-1882

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarųškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

GRADINSKAS
KAIP TIK LAIKAS
įsigyti oro vėsintuvą.
Kainos dabar - žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRONTier 6-1998
Parduodam ir taisom Atdara kasdien bei sekmd.



Kaip spėjama, Sovietų kosmonautai nusileido netoli Karagandos, Kazachstano respublikoje.

gu Wabash distrikte; apgyventi tarp pat daugiausiai vien negrų, nors distrikto pietiniame gale labiau koncentruojasi baltieji imigrantai - iš Porto Rico ir Meksikos. Šis distriktas gavo 8 papildomas automobilius su 20 esktra policininkų. Wabash ir Fillmore distriktai susilaukia vis daugiau naujų atvievių ir policija mano, kad dėlto kriminalinių nusikaltimų juose tiek daug.

Grand Crossing distriktas nusikaltimų statistikoje užima trečią vietą, bet žmogūdystėmis atsiliko net penktoje vietoje. Per liepos mėnesį šiame distrikte buvo: žmogūdystė 2, išprievartavimų 20, apiplėšimų 169, įsilaužimų 246 ir nusiskundimų dėl nedorybių 87. Šis distriktas yra tarp Michigano ežero, State st., 59th ir 75th streets ir 5.84 ketvirt. mylių plote turi 174,569 gyventojus. Gyventojų sudėtimi šis distriktas žymiai skiriasi nuo Wabash ir Fillmore distriktų. Šio distrikto tik šiaurinis galas yra kriminalistų apšėtas.

Toliau seka Town Hall (Miesto valdybos) distriktas miesto centre tik su 1 žmogūdyste, 5 prievartavimais, 46 apiplėšimais ir 12 nusiskundimų, bet užtat 252 įsilaužimais pasiekė antros vietos.

Chicago Avenue distriktas pasižymėjo tik nusiskundimais dėl nedorybių, kadangi jame yra garsioji Rush Street su savo nedorybių lizdais, ir įsilaužimais, kadangi čia įeina "Aukšinis Krantas" (Gold Coast), kur plėšikai mėgsta turtuolių kailinius ir brangenybes. Čia būta 2 žmogūdystė, 114 apiplėšimų, 217 įsilaužimų ir 89 skundai dėl nedorybių.

Ko mažiausiai nusikaltimų turėjo Gresham distriktas tarp 75th ir Halsted St. pietvakarinėje miesto dalyje su 162,166 gyventojais, ir Irving Park distriktas tarp Cicero ir Belmont šiaurinėje ir vakarinėje miesto dalyje. Abejuose distriktuose nebūvo nė vienos žmogūdystės.

R. G. seserį Angėlę Kraučiniene (dirba šv. Kryžiaus lig.) gyv. 6953 So. Washitenaw ave., šio mėn. 17 d. ištkio sunki nelaimė: sėdėdama savo buto balkone sulankstomame medžio kėdėje, atsilpaidavus kėdės skersiniui iš savo guolio išpiovos, ir kėdei smunkant žemyn, josios dešinės rankos pirštas pateko tarp sulankstomų dalių ir nulūžo. Suteikus skubią pagalbą šv. Kryžiaus ligoninėje, grįžo namo.

Su ją galima susisiekti skambinant 476-8318. Josios kaimynai reškia užuojautą ir linki greito pasveikimo J. V.

Chicago Aukšt. Lituanistikos mokykla mokslo metus pradeda rugsėjo 8 d.: a. 9 val. ryto naujųjų mokinių registracija; b. 10 val. stojamieji mokytai egzaminai, vasaros darbų gražinimas; c. iki 1 val. persiregistruoja visi senieji mokyklos mokiniai. Pamokos prasideda rugsėjo 15 d. 9.30 val. ryto.

XII A. S. S. Stovykla įvyks rugsėjo 1 - 9 dienomis prie Morputh, Ontario, Kanadoje. Patalpos yra su kabinomis, ir taip pat, yra numatyta keletas palapinių. Vieta graži, ant kalno, ir ant "Lake Erie" kranto. Programa bus papildoma Lituanistinū Seminaru, kurį rengia F. S. S., ir įvairiom kitom paskaitom bei diskusijom.

Stovyklavimo kaina yra \$30 už pilną laiką, arba \$3.50 už dieną ir \$2.00 registracija. Registravimo reikalais prašome kreiptis pas Gino Staniulytę, 21100 Fairview Drive, Dearborn 6, Mich., arba pas savas valdybas.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Nušovė plėšiką
Pames Napoleon (3218 W. 15th st.), kuris buvo apiplėštas prie 15-tos gatvės ir Kedzie (keturi paaugliai iš jo atėmė \$135), po kurio laiko pamatė iš savo kambario, kad tie patys paaugliai sulaukė kitą vyrą ir krečia jo kišenius. Jis pasiėmė šautuvą ir išėjo lauk. Vienas plėšikų įkišo ranką į kišenį, bangindamas Napoleoną, kad jis šausias. Tada Napoleonas paleido iš šautuvo šūvį, nužėdamas jaunuolį vietoje. Nukentėjo ir plėšimo auka, Wilhe Simms, kuriam pataikė keli šratai. Jie buvo nuvežtas į ligoninę.

Policija tuoj sulaukė 17 metų Edward Burrell (1423 S. Kedzie av.), kuris prisipažino dalyvavęs plėšime kartu su nušautuoju 17 metų Leon Williams (1900 S. Troy st.).

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

PAUL ZAVADES
gyveno 7135 So. Rockwell St.
Mirė 1962 m. rugpjūčio 19 d. 11:45 val. vakaro, sulaukęs 81 metų amžiaus. Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 59 metus.

Mirė 1962 m. rugpjūčio 19 d. 11:45 val. vakaro, sulaukęs 81 metų amžiaus. Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 59 metus. Paliko našlė: sūnus Peter, mairi Pearl, dvi dukters: Veronika Kafauskas, žentas Anthony; Frances Rasko, žentas George, penki anūkai ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Priklausė šv. Vardo draugijai. Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 W. 71 St. Treciadienį, rugpjūčio 22 d. 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parap. bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Paul Zavades gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveiklinimą. Nulūžė lieka: Sūnus, Dukters, Anūkai ir draugai Laid. Direkt. Petkus ir Sūnus, Tel. GROvehill 6-2345.

Bandė įsilaužti į Universal Savings & Loan bendrovę, Halsted st. Jie įsigavo pro antro aukšto langą, išplėšė dvi laiptų pakopos, po to išmušė sieną toj vietoje kur pastatyta nedegamoji spinta. Specialiais žibintais jie bandė išdegti visi senieji mokyklos mokiniai. Pamokos prasideda rugsėjo 15 d. 9.30 val. ryto.

Stovykla įvyks rugsėjo 1 - 9 dienomis prie Morputh, Ontario, Kanadoje. Patalpos yra su kabinomis, ir taip pat, yra numatyta keletas palapinių. Vieta graži, ant kalno, ir ant "Lake Erie" kranto. Programa bus papildoma Lituanistinū Seminaru, kurį rengia F. S. S., ir įvairiom kitom paskaitom bei diskusijom.

Stovyklavimo kaina yra \$30 už pilną laiką, arba \$3.50 už dieną ir \$2.00 registracija. Registravimo reikalais prašome kreiptis pas Gino Staniulytę, 21100 Fairview Drive, Dearborn 6, Mich., arba pas savas valdybas.

CHICAGOJE VIEŠI ALFONSAKAS NAKAS

Alfonas Nakas, gerai žinomas Naujienų bendradarbis, atostogų proga atvyko į Chicago kartu su šeima savo giminių aplankyti. Sekmdienį jis dalyvavo Naujienų piknike, o pirmadienį buvo užsukęs į Naujienas pasitarti įvairiais reikalais. Rytoj jis ketina Chicago aplėisiti.

NAUJIEOSE GALI RAŠYTI KIEKV LENAS IR APIE VISKĄ

A + A
JUOZAPAS GEDMINAS (GATMAN)
Gyv. 3823 So. Campbell Ave.
Mirė 1962 m. rugp. 18 d., 4:00 val. popiet, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko dideliamė nulūžime žmona Petronėlė (mergautinė pavardė Ragaišius), 3 dukters: Pat Livingston ir jos šeima, Helen Gaking ir žentas Ralph ir jų šeima, Anne Arnold ir žentas John ir jų šeima, sūnus Tony ir marti Grace ir jų šeima, sesuo Julia Kazlauskas ir jos šeima, gimintė Aldona Naujokas ir jos vyras Frank ir jų šeima, ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.
Kūnas pašarvotas Petro Bielinio koplyčioje, 4343 So. California Ave. Laidotuvės įvyks treciad., rugp. 22 d. 13 koplyčios 8:30 val. ryto bus atlydėtas į šv. P. Marijos Nekalto Prasišėjimo parap. bažnyčia, kurioj įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nulūžėtas į šv. Kazimiero kapines.
Nuosirdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse.
Nulūžė lieka: Žmona, dukters, žentas, sūnus, mairi ir visi kiti gimines.
Laid. Direkt. Petras Bielinis, telefonas LAfayette 3-3572

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
\* TURIS KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911
LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrginia 7-6672
PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

“Ferflucht, noch einmal!”
GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
LOVEIKIS
Telegrama | Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Tel.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Tel.: TOWNhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
\* TURIS KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911
LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrginia 7-6672
PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139



# IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

## Generalinė ofenzyva prieš nusikaltėlius

Chicago policijos viršininkas prof. Orlando Wilson ryžosi pradėti pirmą ofenzyvą prieš banditus, plėšikus, prievartautojus ir visokius kitokius Chicago miesto kenkėjus. Tai ofenzyvai kol kas vartojamas susiprintas gatvių patuliavimo ginklas, sukoncentruojant ypatingai tuose distriktuose, kuriuose daugiausiai įvyksta nusikaltimų. Tokių yra trys.

## Subdytas 22 kartus

Šeštadienio rytą kaimynai išgirdę didelį triukšmą manufaktūros krautuvėje 3720 Chicago avenue, įbėgę vidun rado savininką Martin Baker 78 metų amžiaus ant grindų bemirštantį. Šalia jo buvo išbarstyta smulkų pinigų. Jo pinigėlių ir kitoki piniginiai dalykai pavogti. Baker subdytas 22 kartus.

## Svaraus vandens savaitė

Nuo praėjusio sekmadienio iki ateinančio šeštadienio yra paskelbta švartų Upelių savaitė, kurios metu Sanitarinio distrikto darbininkai, skautams ir kitoms savanorių organizacijoms talkininkaujant, Chicagoje ir apylinkėse valo upes, upelius ir visokius vandens takus nuo nešvarumų bei priemėtytų dalykų. Bet "nugalėti upelių užtersimą nėra imanoma be publikos pagalbos", sako Sanitarinio Distrikto trustee Waller S. Baltis, kurs yra distrikto drenažo ir upelių teršimo komiteto pirmininkas.

Nešvarūs upeliai ne tik sudaro pavojų žmonių sveikatai, bet ir labai gadina išvaizdą, sako Baltis.

"Jei tik nuosavybių savininkai laikytų švariai savo drenažo kelius ir padėtų savo kaimynams tą patį padaryti, mes pašalintume daug tų bėdų, kokias sudaro aptvindinti namų rūšiai ir vietų įdubimai po kiekvieno didesnio lietaus". "Niekada neverskite į upelius savo atmatų nei visokių kitokių dalykų", atsišaukė Baltis į paupių gyventojus.

## DEL SIUNTINIŲ

1. Visokius siuntinius siunčiama iš Chicago tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų.
2. Jei neturite savo daiktų, tai pas mus gaukite visko, kas tinkamiausia siuntimui.
3. Mūsų patarnavimas nebrangus, greitas ir teisingas. Reikalaukite katalogo ir kitų informacijų.

Lietuvių Kompanija  
WORLD PARCEL  
3320 S. Halsted Street  
Chicago 8, Illinois  
Tel.: YArds 7-0677

P. S. Prilimame ir iš kitų vietų siuntinius siuntimui, tik prašome pranešti, ko pageidaujate.

## Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliuskienė. (Sk.)

DARBO ŽMOGAUS  
DRAUGAS IR BIČIULIS

## Illinois valstybinis parkas

Illinojaus valdžia ištaisė, pagražino paczerės tarpą apie porą mylių į šiaurę nuo Waukegano, čia įrengė valstybinį parką — Illinois State Beach Park, kuriame 1960 metais už daugiau kaip 3 milijonus dolerių pastatė labai ištaigingą 106 kambarių ložę, bet nei parkas nei ložė pasisekimo neturi.

Du chicagiečiai, Saul Corush ir Jacob Bard, kurie tą ložę yra išnuomavę 10 metų, investuoja dar \$400,000 savo pinigų ir žada ložę padaryti patrauklią svečiams per kiaurus metus. Tam tikslui po stiklo stogo statomas didžiulis maudy-mosi baseinas, stikliniai kambariai, kur bus galima žaisti ir saulėtis ir kitoki patogumai. Kadangi paplūdimys yra pilnas stambaus žvyro ir kamenukų, tai nuomotojai turi atsi-gabeng tam tikras mašinas at-menukams viso parko pakraš-čiaiis nurinkti. Parkas turi 1,650 akrų ploto.

Kainos ložėje nuo \$18.50 iki \$22.50 dienai pavieniui ir \$25 iki \$29 porai. Už tą kainą gau-na du kartu per dieną val-gių...

## Nepajėgia išdeportuoti kriminalo sindikato bosu

Imigracijos ir naturalizacijos įstaiga tuo tarpu liovėsi bedarūs pastangų išdeportuoti kriminalo sindikato naktinių užei-gų bosu Allegretti, į jo gimtinę Italiją, iš kurios jis yra atgabentas į JAV 1905 metais būdamas 9 mėnesių am-žiaus ir iki šiol nepasirūpinęs Jungt. Valstybių pilietybės.

Imigracijos įstatymas sako, kad kiekvienas svetimšalis, pa-daręs nusikaltimą per pirmuosius 5 metus arba du nusikal-timu bet kuriais metais, turi būti deportuotas. Allegretti yra tar-dytas įvairiais atvejais, įtartas ryšium su keliomis gengsterių žudynėmis, net ne-teistas ir keletą mėnesių sė-dėjęs už automobilių vagystę, bet kai reikia deportuoti, ne-randa liudininkų jo kaltėms aiškiai įrodyti.

## Padarė operaciją W. Kvetkui

Vincui Kvietkauskui — Wil-liam Kvetkas prieš keletą die-nų buvo jam padaryta trū-kio (hernia) operaciją. Operacija pasisakė ir ligonis sveiksta.

Wm. Kvetkas yra L. R. Ka-talikių Susivienimo sekretorius ir gyvena Wilkes-Barre, Pa. Liepos pabaigoje jisai buvo atvykęs į Chicago ir dalyvavo Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime, kaip Tarybos narys ir išdo globėjas.

## Ežere nuskendo lėktuvas

Penktadienį vos pakilęs iš Meigs aerodromo nukrito ties pačia Burnham prielauka dvimotorinis Lockheed Ven-tura lėktuvas su dviem žmonė-

mis. Lėktuvas buvo pakilęs 75 pėdas viršum vandens, kai staga motorai išsijungė ir lėk-tuvas pakrypęs ant vieno sparno nūrė žemyn ir dingo tik 8 pėdų gilumo vandenyje vos 100 pėdų nuo kranto. Lėk-tuvas skridė Borg Warner kor-poracijos viršininkai Earl Pinch ir Arthur Brennan abu-du žuvo.

## Ar dovanos Dukes bausmę?

Valst. prokuroro padėjėjas Marvin Aspen penktadienį kreipėsi į parolių tarybą, pa-tardamas nedovanoti bausmės James Dukes, kurs 1953 m. birželio 16 d. nužudė polici-jos detektyvą John Plyth miesto pietinėje dalyje. Dukes advokatas Jason Bellows iš-kėlė rasinį klausimą aiškin-damas, esą Dukes buvo nu-teistas mirties bausme jury teismo, kuriame nė vieno negro nebuvo ir kad Dukes ligi nuteisimo nebuvo nusikaltęs.

Prokuroras parodo, kad Dukes jau 1947 metais buvo suimtas ir kaltinamas dėl žmogžudystės ir krautuvės apiplėšimo ir kad prieš jį liu-dininkų tarpe buvo ir baltųjų ir juodųjų. Dukes turi sėstis į elektros kėdę ateinantį penktadienį 12.01 val. ryto.

## 85 dienos už greitumą

Gary teismas penktadienį nubaudė 85 dienomis arešto ir \$458.25 pinigines baudas vieną 16 metų vyrą Ralph Gates už 15 minučių važiavimą miesto gatvėmis iki 105 mylių greičiu. Policija jam prirašė 19 kaltinimų, kaip važiavimą priešinga gatvės kryptimi, pervažiavimas as-tuonių sustojimo ženklų ir dvi-ju trafiko šviesų ir t. t.

## Knygų klijuotoja teisme

Per tris mėnesius kelios kny-gų ir žurnalų parduotuvės Chicago šiaurėje paste-bėjo, kad kai kurios knygos jų kioskuose pastebėta suk-lijuotais lapais. Pagaliau, krautuvinėje Mrs. Sophie Rodin, 5556 W. Belmont, su-gavo netoli gyvenančią Mrs. Violet Palumbo jos krautuvė-je bekljuojant kai kurių kny-gų lapus ir pašaukė policiją. Suimta Mrs. Palumbo aiški-nosi tai dariusi, būdama su-sirūpinusi ir norėdama ap-saugoti vaikus nuo nešvarios literatūros, kokią tos krautu-vės pigiomis kainomis vai-kams pardavinėja.

Penktadienį įvyko Mrs. Pa-lumbo teismas. Nors Mrs. Ro-din kaltinimą atsiėmė, bet teisėjas Butler bylą tęsia, aiš-kindamas, kad Mrs. Palumbo dariusi kriminalinį svetimo-turto naikinimą. Jis perdavė Mrs. Palumbo psichiatrams iš-tirti protą.

"Nesirūpinkite šių dienų jaunomene. Kai aš pats bu-vaу vaikas, žmonės tada taip ryto visos galvoje, rankose ir pat buvo susirūpinę, tačiau iš

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkių

SALESWOMEN  
FULL TIME OPENINGS  
FOR EXPERIENCED SALESWOMEN  
COATS and SUITS — SPORTSWEAR  
DRESS — ACCESSORIES  
EXCELLENT EARNING POSSIBILITIES  
FIVE DAY WEEK — LIBERAL EMPLOYEE DISCOUNTS  
APPLY PERSONNEL  
BOND'S  
240 SOUTH STATE STREET

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

TAILORS  
Must be experienced in all phases of MEN'S TAILORING  
Excellent working conditions  
5-day, 40-hour week

MUST SPEAK, READ, WRITE ENGLISH

Liberal employee benefits including immediate discount  
Apply PERSONNEL OFFICE  
9th Floor  
THE FAIR  
State and Adams Sts.

MARKERS  
CHECKERS

To receive, sort and mark merchandise in our new warehouse. Experienced preferred, but not necessary as we will train you.

MUST SPEAK, READ, WRITE ENGLISH

5-day, 40-hour week  
Liberal employe benefits including immediate discount.  
Apply PERSONNEL OFFICE  
9th Floor  
THE FAIR  
State and Adams Sts.

HELP WANTED — MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkių ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS ar moteris dirbti restorano virtuveje. 3465 So. Morgan.

BUSINESS CHANCES  
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA IR SALE  
Sėlėje gali susesti 200 žmonių, 2 barai, pilnai įrengta virtuvė, 4 kamb. butas savininkui, tinkama vestuvėms, pokyliams ir kitokioms progoms. Apžiūrėti galima susitarus tel. PO 7-3694.

mūsų išėjo ne tokie jau blogi žmonės", pasakė teisėjas.

Sumušė chiropodistą

Į chiropodisto Jack Zimmer-man kabinetą, 9 S. Kedzie ave., įėjęs nepažįstamas asmuo. Chiropodistas pamanęs, kad pacientas ir įsivedęs į kamba-rį. Nepažįstamas išėmęs iš už-ančio nosinėje įrištą kažkokį geležį pradėjo chiropodistą mušti, kol primušė be sąmo-nės. Tada numovęs nuo rankos žiedą ir atėmęs laikrodėlį, už-puolikas išbėgo. Ligoninėje teko Zimmermanui padaryti 150 susiuvimų, kol buvo užda-rytas visos galvoje, rankose ir kojose padarytos žaizdos.

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS ar moteris dirbti restorano virtuveje. 3465 So. Morgan.

BUSINESS CHANCES  
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA IR SALE  
Sėlėje gali susesti 200 žmonių, 2 barai, pilnai įrengta virtuvė, 4 kamb. butas savininkui, tinkama vestuvėms, pokyliams ir kitokioms progoms. Apžiūrėti galima susitarus tel. PO 7-3694.

mūsų išėjo ne tokie jau blogi žmonės", pasakė teisėjas.

Sumušė chiropodistą

Į chiropodisto Jack Zimmer-man kabinetą, 9 S. Kedzie ave., įėjęs nepažįstamas asmuo. Chiropodistas pamanęs, kad pacientas ir įsivedęs į kamba-rį. Nepažįstamas išėmęs iš už-ančio nosinėje įrištą kažkokį geležį pradėjo chiropodistą mušti, kol primušė be sąmo-nės. Tada numovęs nuo rankos žiedą ir atėmęs laikrodėlį, už-puolikas išbėgo. Ligoninėje teko Zimmermanui padaryti 150 susiuvimų, kol buvo užda-rytas visos galvoje, rankose ir kojose padarytos žaizdos.

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS ar moteris dirbti restorano virtuveje. 3465 So. Morgan.

BUSINESS CHANCES  
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA IR SALE  
Sėlėje gali susesti 200 žmonių, 2 barai, pilnai įrengta virtuvė, 4 kamb. butas savininkui, tinkama vestuvėms, pokyliams ir kitokioms progoms. Apžiūrėti galima susitarus tel. PO 7-3694.

mūsų išėjo ne tokie jau blogi žmonės", pasakė teisėjas.

Sumušė chiropodistą

Į chiropodisto Jack Zimmer-man kabinetą, 9 S. Kedzie ave., įėjęs nepažįstamas asmuo. Chiropodistas pamanęs, kad pacientas ir įsivedęs į kamba-rį. Nepažįstamas išėmęs iš už-ančio nosinėje įrištą kažkokį geležį pradėjo chiropodistą mušti, kol primušė be sąmo-nės. Tada numovęs nuo rankos žiedą ir atėmęs laikrodėlį, už-puolikas išbėgo. Ligoninėje teko Zimmermanui padaryti 150 susiuvimų, kol buvo užda-rytas visos galvoje, rankose ir kojose padarytos žaizdos.

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS ar moteris dirbti restorano virtuveje. 3465 So. Morgan.

BUSINESS CHANCES  
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA IR SALE  
Sėlėje gali susesti 200 žmonių, 2 barai, pilnai įrengta virtuvė, 4 kamb. butas savininkui, tinkama vestuvėms, pokyliams ir kitokioms progoms. Apžiūrėti galima susitarus tel. PO 7-3694.

mūsų išėjo ne tokie jau blogi žmonės", pasakė teisėjas.

Sumušė chiropodistą

Į chiropodisto Jack Zimmer-man kabinetą, 9 S. Kedzie ave., įėjęs nepažįstamas asmuo. Chiropodistas pamanęs, kad pacientas ir įsivedęs į kamba-rį. Nepažįstamas išėmęs iš už-ančio nosinėje įrištą kažkokį geležį pradėjo chiropodistą mušti, kol primušė be sąmo-nės. Tada numovęs nuo rankos žiedą ir atėmęs laikrodėlį, už-puolikas išbėgo. Ligoninėje teko Zimmermanui padaryti 150 susiuvimų, kol buvo užda-rytas visos galvoje, rankose ir kojose padarytos žaizdos.

U. S. S. R.  
VOSTOK III  
VOSTOK IV

POPOVICH  
NIKOLAYEV  
GLENN  
CARPENTER

UNITED PRESS - NAUJIENU Photo  
Du Sovietų erdvės laivai sukosi aplink Žemę 18,000 mylių greičiu per valandą.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgimems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 BUTU po 5 kamb. mūrinis, 60 pėdų sklypas, mūr. garažas, Marquette Parko apylinkėje. \$59,900.

2 BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 viršų. Plytelių vonios, gazu šildymas, garažas. Arti istaigos, nužeimta kaina — \$18,900.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, daug priedų. \$17,800.

5½ KAMBARIU MŪRINIS, 2 metu senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildymas. Arti 72 ir Harlem. \$15,900.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., naujai atremontuotas. Atskiras gazu šildymas, garažas, Arti 57 ir Campbell. Nužeimta kaina \$24,900.

6949 So. BELL — 2 aukštų medinis, 5-4 kambariai. Nauja alyva karštu vandeniu šiluma, garažas. — \$15,500.

5 METU, 2 butų pajamų mūrinis, 5½ ir 5½ (po 3 miegamus). Base-board šiluma. Užbaigtas rūšys. — \$41,900.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto-se priimanomai kainom.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS  
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC  
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTU MŪRO NAMAS, 2x4, — arti parko, naujas alyva šild., garažas, \$19,700.

6 KAMBARIU MŪRAS, arti mūsų ofiso, aukšta pastogė, yra valgomasis, geležinė tvora, \$22,000.

PAJAMU BUNGALOW, mūras, 6 ir 3 kamb., gazu šild., arti mūsų, \$19,900.

AUKŠTAS PALOCIUS prie parko, mūras, 2 butai po 8 kamb., ir dar 4 kamb. butas, 75 pėdų lotas, 3 auto mūro garažas, įmokėti tik \$12,000.

MŪRO REZIDENCIJA 6 kamb., spalvota virtuvė, išbaigtas rūšys, 2½ vonios, "carpetai", "fire place", gazu-šild., 40 pėdų lotas, \$24,000.

6 KAMBARIU MŪRAS ant kampo, mūro garažas, gazu šildymas, \$20,000.

4 BUTU MŪRAS, apie \$5,000 nuomos, garažas, rinktinė vieta, \$37,800

5 BUTU MŪRAS \$5,500 nuomos, 1-6 kamb. ir 4x3 kamb. Marquette Parke \$47,800.

6 BUTU MŪRAS no 4 kamb. ir po 2 mieg., apie \$7,000 nuomos, kaina \$52,000.

4 METU 6 kamb. mūras. Alumini-niniai langai. \$22,750.

TAVERNA, nauja moderni, didelė vieta, kur indėsimas ir biznis. Pulkas 4 kamb. butas. Prašo \$34,900.

PRIEŠ PARKA maisto prekyba auoda \$50,000 metams pajamų. Dvie-ju aukštu linkus mūras. Du butai, oro atšaldymas. Kaina \$38,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, atskiras šildymas, geros nuomos. Vertas \$22,900.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir-ta statyba, alyva šildymas. \$355 nuomos, garažas, rinktinė vieta, \$27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE  
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokyklų ir parko 7 metu gražus 2 butų (po 3 miegamus) mūr. namas. Spinduliuo-jantis šildymas alyva. Dvigubas garažas. Apsauga nuo potvynio. Kai-na labai sumažinta — savininkas turi išvykti iš čia!

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo Centro. Gazu šiluma, 75 pėdų skly-pas, 2 auto garažas. \$26,500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir Homan. Alyvos šiluma. \$37,000.

PRIE NABISCO 11 metu 5 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalow ant 37½ pėdos sklypo. Gazu šiluma, \$18,500.

VISAS SVIESIU PLYTU 5 metu mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra-žiausioje Marquette Parko vietoje. 2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų sklypas. Didelis 2 auto mūr. garažas. Teiraukitės!

3x4, 1-5 ir BIZNIS, mūr. prie 31-os ir Emerald. Gazu šiluma. Alu-minaus langai. Garažas. \$19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar-quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. \$19,000.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — \$11,000.

9 BUTU MŪR. \$7,200 metinių pa-jamų ir savininkui butas. \$46,000, — arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, med. prie 47-os ir California. Gazu šiluma. Garažas. Tik \$13,750.

MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir švarus. \$10,300.

MŪRINIS, 3 butai ir mūro gara-žai, 71 ir Rockwell. \$27,900.

MŪRINIS, visai naujas, 3 mieg., 69 ir Oakley. \$18,500.

MŪRINIS, 1½ a., 5 ir 4 viršuje, garažas. \$22,900.

MŪRINIS, 1½ a., 5 ir 3 viršuje, 2 bl. nuo M. Parko. \$17,800.

P. LEONAS REAL ESTATE  
2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI

MŪRINIS 2x4½, naujas, 2 šild. gazu, rėsy padaryta vieta butukui. 71 ir Washington. \$38,900.

MŪRINIS 6 kamb. padalytas į 2 namus butukus, 2 virtuvės, 2 vonios, 2 garažai, 30 p. lotas, sav. butas ir 392.00 nuomos. 63 ir Rockwell, tik \$18,600.

MŪRINIS 6 kamb., 3 mieg., arti Maria High, naujas gazu šild., garažas, 30 p. lotas, \$17,700.

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke MŪRINIS, 1½ a., 5 ir 6, Marq. Pk. MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage Pk., \$17,000.

LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. Parke.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke MŪRINIS, 1½ a., 5 ir 6, Marq. Pk. MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage Pk., \$17,000.

LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. Parke.

ŠIMAITIS  
Realty, Notary Public, Insurance  
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

RETENYBE  
— Kieno tuos plaukus lyg ko-kią relikviją nešioji savo meda-lijone?  
— Kieno kito, jei ne savo vy-relio...  
— Bet gi tavo vyrelis tebėra gyvas?  
— Gyvas tai gyvas, bet plau-kių nebeturį.

A. NORKUS REAL ESTATE  
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS  
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.  
— TUESDAY, AUGUST 21, 1962

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parū-piname paskolą, visokeriopą aprau-dą, veikia notariatas.

NORVILA  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2638 West 59th Street  
Prospect 8-5454

IRKITE JAV TAUPYMO BONUS